

CUM SE ACORDĂ
CONCEDIILE
MEDICALE

ASIGURĂRI. Casa Națională de Asigurări de Sănătate (CNAS) a introdus noi reglementări în modul de acordare a concediilor medicale, modificările devenind valabile de la începutul lunii august.
» pag. 04



**ANUNȚURILE DIN
„VIAȚA LIBERĂ”
APAR ȘI ONLINE**

OPORTUNITATE. Începând din 16 iulie 2021, puteți citi anunțurile de publicitate, gratuit, pe site-ul nostru, www.viata-libera.ro. Aveți la dispoziție, pe categorii, toate anunțurile apărute în varianta print și un motor de căutare special, cu ajutorul căruia puteți ajunge la secțiunea dorită. Dacă publicați un anunț în „Viața liberă”, ediția print, acesta va apărea și pe site, ajungând astfel la mai multă lume. ●

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAȚI, ROMÂNIA / ANUL XXXII, NR. 9689 / 16 PAGINI / 3 LEI

GÂNDURILE UNEI GĂLĂȚENCE LA VIZITA ANUALĂ ÎN ȚARĂ » MESAJ/07

„Te rog, Românie, tratează-ne cum te tratăm noi pe tine”

Viața liberă
Vl online

„Știi, Românie, m-am gândit să semnăm un contract noi două: să mă accepți și tu pe mine așa cum eu te accept pe tine! Iar eu îți voi da dragostea mea pe vecie. Eu te accept pe tine așa săracă, flămândă, fără vlagă, jefuită și cotropită de hoții noștri și ai Europei. Iar tu va trebui să mă accepți așa cum sunt acum. Ce zici? Promit să nu te deranjez prea mult, doar o dată pe an”, ne-a scris, pe adresa redacției, gălățeanca Veronica Gheorghiu, stabilită în Italia. ● Anca Melinte



16decizie Program modificat
la Plaja „Dunărea”
AN



meteo

32°
Însorit

valuta BNR

€4,91

\$4,13

Cursul de schimb valutar
la data de 2.08.2021



Lucrare la canalizare, transformată într-o tragedie

O banală intervenție la o canalizare din centrul municipiului Tecuci s-a transformat într-o dramă. Doi muncitori ai operatorului de canalizare au căzut inconștienți într-un canal tehnic în care făceau o lucrare de mentenanță. Doar unul dintre ei a supraviețuit, fiind cu greu recuperat de pompieri. Parchetul și inspectorii de muncă au declanșat o anchetă.
● Mariana Constandache, foto ISU Galați » pag. 03



05eveniment
Șofer rămas fără permis pentru depășire pe linie continuă

06actual
Alți cinci români depistați cu COVID-19 și-au pierdut viața

08sport
Cum atacă antrenorul Arcada cel de-al patrulea sezon la Galați

Toc

DĂNUȚ LUNGU
danut@viata-libera.ro

❶ Ne-am minunat că Italia a câștigat Campionatul European de Fotbal (personal, am avut mari dubii, mă ancorasem exasperant de mult în trecut), dar nu-i mai ajung sacii să numere medaliile de la Jocurile Olimpice. Până și proba-regină, e vorba de viteza pe suta de metri, le-a revenit frăților mai mari din Peninsula. Suta de metri, aia care fusese confiscată de continentul american! Iar nouă în continuare ne pare rău că Ana Maria Popescu, fostă Brânză, nu i-a răspuns la salut ministrului efemer al Sportului, oricare ar fi numele său.

❷ Nene, când un ministru al Sportului de pe la noi va asambla o lege care să cultive acest pilon (ar fi bine să lucreze în același timp cu acela de la Educație, dar să nu

sinaxar

3.08.2021

❶ Cuvioșii: Isaachie, Dalmat și Faust; Sf. Salomeea Mironosița; Sf. Cuv. Teodora din Tesalonic

maxime



O laudă meritată este o nemurire în miniatură

VASILE GHICA

❶ Echipa de serviciu
Responsabil ediție: Anca Spănu;
Corectura: Ramona Cotârleț,
Andra Frățiman

editorial

viața liberă

Nu vacanțele în Grecia și LGBTQ ne omoară!

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Evară, e vacanță și e caniculă. Iar parlamentarii au și ei, ca toți oamenii, insomnii. Timp în care se preocupă de soarta românilor, așa cum ar trebui să o facă, având în vedere indemnizațiile „grăsuțe” pe care le primesc din banii noștri.

Aflăm că madam Șoșoacă lovește din nou. Cu un proiect de lege care prevede pedepse cu închisoarea pentru persoanele care propagă știri “antiromânești”. Aveți grijă cui

vă lăudați cu vacanțele în Grecia sau Bulgaria, dar mai ales nu pomeniți nimic de motivele care v-au determinat să nu alegeți să vă bălăciți la Mamaia! Șoșoacă vrea să vă bage la pârnaie pentru asta!

Printre propunerile legislative „de vară” se mai numără și una a unui deputat UDMR, care, după modelul de la Budapesta, vrea război cu comunitatea LGBTQ. Ne scapă motivul care l-a făcut să militeze tocmai pentru acest lucru, când vecinii de la vest au lucruri mult mai laudabile care ar putea fi aplicate la noi. Nu am văzut niciun parlamentar de etnie maghiară care să fi venit cu idei despre cum să accesăm

și cum să folosim mai eficient bani UE pentru a face autostrăzi la fel de bune și de multe ca în Ungaria.

Cu riscul să-mi bată madam Șoșoacă cu cătușele în ușă, am s-o spun și pe-asta: suntem țara din Europa cu cele mai proaste șosele. Până și Albania și Bulgaria sunt cu mult înaintea noastră. La noi se mai dă, la câțiva ani distanță, în folosință câte un „tronsone”. Că tronsoane nu le poți spune, dacă au 7 kilometri!

Dacă răsfoiești presa, pe lângă ideile minunate ale aleșilor, îți sare în ochi puzderia de accidente pe șoselele pline de gropi și de benzi unice, de lipsa indicatoarelor, dar și

de nesimțirea unora. Nu am auzit să se ia nimeni de băieții „dăștepți”, care au făcut rost la negru de bani de BMW-uri și care ucid oameni nevinovați, pentru că se cred prea „jmekeri” ca să respecte regulile de circulație. Niciun parlamentar n-a bătut cu pumnul în masă pentru înăsprirea pedepselor și amenziilor date pentru încălcări flagrante ale regulilor de circulație. Țștia nu reprezintă pericole. Pericole sunt românii care au muncit un an, și-au plătit taxele și acum vor și ei să se aerisească pe alte meleaguri. Chiar ar trebui să fim mai selectivi când suntem cu ștampila în mână! ●

Roxana Artene Penciu

pe repede
înapoi

Unde ați văzut avion fără AC?

copieze unul de la celălalt), ne vom permite luxul de a-i bate obrazul unei sportive pe care lipsa aerului condiționat din avion a făcut-o irascibilă la aterizarea pe Otopeni. Dar unde ați văzut voi avion fără AC?

❶ Maia Sandu, președinta Republicii Moldova, a urcat ieri, în prima zi a lunii august, pe vârful Moldoveanu. Noroc că e vorba de șefa statului de peste Prut, altfel piscul care se bucură de-un statut aparte și-ar fi cerut dreptul de a întreba „Pe cine faceți dumneavoastră Moldoveanu?”.

❷ Apropo, ieri a fost ziua guvernatorului Mugur Isărescu, născut și crescut la Banca Națională a României. Deja râul, ramul îi zămbesc numai domniei sale, cursul evenimentelor nu poate fi altul: tot pe 1 august este serbată Ziua Națională a Elveției, întâmplător țara băncilor. Evident,

și-a dat Mugurel acordul.

❸ O canotoare australiană a câștigat o medalie de bronz și una de aur la Jocurile Olimpice de la Tokyo după ce și-a reparat caiacul cu un preservativ. Prin urmare, când mai aveți un drum pe la farmacie, nu trebuie să mai ezitați când solicitați un asemenea produs. Dacă se uită vreunul chiorăș, mai mult împins de invidie, ridicați din umeri și exclamați: „Ce naiba să fac, tata m-a dus la canotaj și nu găsesc niciun mecanic în cartier.”

❹ S-a lăsat cu scandal și îmbrânceli la alegerile pentru conducerea PNL Timișoara. Iar unii se plâng că nu mai există sport de masă, mișcări spontane de pe urma cărora să selecteze campionii de mâine...

N.R. Acest text este un pamflet și trebuie considerat ca atare.

divina
tragedia

PE URMELE PAȘILOR PIERDUȚI (II)

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Sigur că da!...Muma Pădurii se așează lângă mine, încet, pe marginea Carierei, rezemată de-o cruce. Pe cruce sunt cioplite cu briceagul patru litere: I.N.R.I. și două cuvinte: Anghel Vasile și două date: 12 de Aprilie 1952 – 13 de August 1968. Carevasăzică, 16 ani! De-o vârstă cu mine, Atunci! Și Acum, dar Acolo! Oare de ce-o fi murit Aici, lângă Poiana Vântului? Șefa Pădurii își drege timbrul, mă cercetează și-mi răspunde la întrebarea pe care nu i-am adresat-o: „L-au prins paznicii la furaț de pepeni! Cu toporul l-au tăiat! Știi și tu foarte bine că-n locul ista blestemat, de

unde s-au scos mii de tone și mii de camioane de balast, a fost, vro douăzeci de ani, și bostănărie! Cum să nu știi chiar tu, mai ales că nu numai o dată ai dat iama, cu vâr-tu Ion, și ați manglit cel puțin juma de hectar?! V-am văzut de multe ori! Și când v-au fugărit tocmai în Râpa Fasolei, până la miezul nopții, v-am văzut! Ați scăpat de moarte, așa, ca prin urechile acului, nu? Și când era să se înecă cu pepeni celălalt văr, Gică, v-am văzut! Că erați lacom! Și doar aveți și voi în grădină, acasă! Da-s mai buni cei de furat, nu? Dar bietul Vasile n-a scăpat! Tot satul l-a plâns și l-a jelit! Toți oamenii din Pupezeni, dar și din satele învecinate! Nu trebuia să dea-n sârmanul flăcău cu toporul! Trebuia să-l ducă la

post, la jandarm...și gata! Auzi, să omori un om pentru-un harbuț?! Și doar i-am spus de-atâtea ori că-s foarte răi paznicii! Dar nu m-o ascultat! Voi erați mai șmecheri! Unul se suia-n vârful copacului și cerceta bostănăria, să vadă unde-s gardienii, iar celălalt/ceilalți se târau și culegeau până-n margine, că Poiana aiasta-i înclinată, nu? Ce mai încolo și încoace, erați mai deștepți decât păzitorii, dar și noroc ați avut cu carul! Nu?... Sigur că da! Am avut!...Acuma-i tare pustietate și-i tare tristețe-n Poiana Vântului! Doar bălării de tot soiul, cu nemiluita, într-o valmă de nedescris! Și șerpi de Carieră! Și șobolani de Carieră! Și o grămadă de alte și alte dihănii de Carieră!...Muma Pădurii mă

iscodește cu ochi serioși, severi și negri ca Inima Pădurii, noaptea! Și mă întreabă hodoronc-tronc: „De ce-ai tras cu praștia și ai ucis atâtea și atâtea cântece? Nu ți-a fost milă când ai sfârmat și ai strivit cuiburi cu pui de mierliță, de cintează, de codobatură, de vrabie? Ai să ai remușcări până la moarte! Ai remușcări? Spune, ai ori n-ai vrut regret? Îți pare vro țără de rău? Măcar cu niște muștrări de conștiință să-ți mai speli din păcate! Oricum, ai să plătești foarte scump aceste crime! Nădăjduiesc și vreau să-ți dai sama ce-nseamnă o Pădure goală, fără forțe aeriene păsărești! Da? Și să arunci praștia, exact cum ai scris în poezia aceea cu Școala și Învățătorul! O mai știi?...Sigur că da!...(Stai să auzi!) ●

nec plus ultra

AȘA SE VEDE



ION ZIMBRU

(TRATAT EXTEMPORAL)

DIN COLECȚIA
„CELE MAI FRUMOASE
POEZII RĂMASE TABLOU”

Așa se vede dinspre depărtare:
frumos, citeț, corect, gramatical –
și tot la fel s-aude...mi se pare
că (nu) trăiesc, (nu) mor extemporal,
că totu-i rezonanță a-ntâmplării
de a fi fost alături (din nou)
într-o s/clipire a desertăciunii
și-n strâmb-dreptatea altui scurt ecou:
ecoul (ne)greșit al celui care
pune lăcat și cerber la-ntâmplare!

Așa se vede dinspre-apropiere:
frumos, citeț, corect, gramatical –
și tot la fel s-aude...ce mă-ndeamnă
să nu regret căderea de pe cal?!
ce piază-rea îmi sușotește, iată,
să nu-mi stârnesc păreri de rău?!
ce inimă de piatră poruncește
să-(mi) șterg din calea sufletului tău
tot ce răsare, tot ce nu răsare
și-mi s/pune „interzis” la întâmplare?!

INTERVENȚIE CONTRACRONOMETRU ● ACCIDENT

Lucrare la canalizare, transformată într-o tragedie

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

O banală intervenție la o canalizare din centrul municipiului Tecuci s-a transformat într-o dramă. Doi muncitori ai operatorului de canalizare au căzut inconștienți într-un canal tehnic în care făceau o lucrare de mentenanță. Doar unul dintre ei a supraviețuit, fiind cu greu recuperat de pompieri. Parchetul și inspectorii de muncă au declanșat o anchetă.

Evenimentul care a mobilizat aproape toate categoriile de doțări de care dispune ISU Galați a avut loc luni dimineață, la o canalizare de pe strada 1 Decembrie 1918, în Tecuci. Doi muncitori ai societății care operează sistemul de canalizare au căzut într-o gură de vizitare unde făceau o lucrare de întreținere. Aparent, bărbații erau inconștienți, motiv pentru care, la fața locului, au fost trimise autospeciale de la Pompieri,

ambulanțe SMURD și SAJ, dar și elicopterul. Pentru că inițial s-a crezut că cei doi s-au electrocutat, la fața locului au ajuns și reprezentanții Electrica, gata să intervină pentru a preveni vreun accident și mai mare. După circa o oră de eforturi, echipele de intervenție au reușit să îl scoată pe primul muncitor, un bărbat de 51 de ani, originar din Bacău. Omul era în stop cardiorespirator, dar a fost resuscitat și transportat cu elicopterul la Spitalul de Urgență din Galați. Nu același noroc l-a avut colegul său mai tânăr, un bărbat de 43 de ani, care a fost ulterior declarat decedat. În urma estimărilor făcute la fața locului, ne-au informat reprezentanții ISU Galați, cei doi muncitori nu s-ar fi electrocutat, cum s-a speculat inițial, ci ar fi suferit o intoxicație, probabil cu o substanță folosită la lucrările de mentenanță. Împrejurările în care a avut loc tragedia vor fi lămurite în cadrul anchetei deschise de inspectorii ITM și Parchetul de pe lângă Judecătoria Tecuci. ●



foto ISU Galați



restructurare

Ceașescu & Partners, pentru Transurb

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Potrivit datelor din Sistemul Electronic de Achiziții Publice, SC Transurb SA a atribuit firmei constantăne Ceașescu & Partners un contract, în valoare de 218.400 de lei fără TVA, pentru elaborarea unui plan de restructurare fiscală. În misiunea firmei câștigătoare mai intră: un test al creditorului privat prudent, întocmirea rapoartelor periodice/intermediare privind stadiul implementării măsurilor incluse în planul de restructurare pe an și a altor documente care vor fi solicitate de organul fiscal competent.

Reamintim că, potrivit directorului general al SC Transurb

SA, Dorian Dumitru, societatea a înregistrat datorii restante către bugetul consolidat și penalități și își dorește să beneficieze de facilitățile fiscale prevăzute de Ordonanța 6/2019, modificată în luna martie a acestui an. Este vorba despre restructurarea obligațiilor bugetare restante la 31 decembrie 2018, în cazul debitorilor care au datorii principale în cuantum mai mare sau egal cu suma de un milion lei: „Dacă ANAF aprobă acest plan de restructurare, avem posibilitatea de reducere a datoriilor la bugetul de stat de 30 la sută, 40 la sută sau maximum 50 la sută din bază. Se reduce și tot ce înseamnă penalități și accesorii. Este un câștig foarte mare și pentru societate, și pentru Primărie”. ●



COVID-19

Crește numărul gălățenilor obligați să stea în casă



MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Doi gălățeni dintre cei testați în ultimele 24 de ore au fost confirmați cu COVID-19. Niciun bolnav nu a mai fost declarat vindecat, dar a crescut numărul persoanelor aflate în izolare la domiciliu.

Potrivit datelor centralizate de Prefectura Galați privind evoluția cazurilor de infectare cu COVID-19, dintre cei 257 de pacienți testați într-un interval de 24 de ore, doi au fost declarați purtători ai virusului. Numărul total al celor infectați ajunge astfel de 27.693. Din fericire, nici ziua de luni nu a mai adus vreun decedat în rândul pacienților aflați în stare gravă,

numărul victimelor COVID-19 din Galați rămânând la 951. Luni, 2 august, niciun pacient internat nu a mai fost declarat oficial vindecat, ceea ce face ca totalul persoanelor depistate pozitiv și tratate în unitățile medicale din județ, declarate ulterior vindecate, să rămână la 26.720. Luni, 2 august, în carantină instituționalizată se afla o persoană, conform aceleiași raportări. În izolare la domiciliu se aflau 11 persoane depistate pozitiv, dar numărul gălățenilor aflați în carantină la domiciliu scăzuse ușor, de la 1.250 la 1.233. În izolare instituționalizată se aflau 11 bolnavi de COVID-19. De la începutul pandemiei, în Galați au fost efectuate 174.535 de teste. ●



Unde sunt amplasate radarele

TRAFIC. Astăzi, 3 august 2021, radarele vor fi amplasate, în municipiul Galați, pe străzile Oțelarilor, Prelungirea Brăilei și Drumul de Centură. Șoferii care au drum în județ vor fi monitorizați pe DN 25, în dreptul localităților

Șendreni și Liești, iar pe DN 26, în localitățile Frumușița și Cavadinești. Pe DE 581, o autospecială cu radar va fi amplasată pe raza localității Berheci, iar pe DJ 251, la Cuza Vodă și Cudalbi. ● Mariana Constandache

PLATFORMĂ SH PENTRU RIDICAREA MAȘINILOR PARCATE ILEGAL

DOTARE. Potrivit datelor din portalul achizițiilor publice, SC Gospodărire Urbană tocmai și-a cumpărat o autoutilitară SH pentru ridicat mașini de pe domeniul public al municipiului Galați. Autoutilitara marca Iveco Eurocargo, an fabricație 2009, cu platformă și macara hidraulică, costă 110.000 de lei fără TVA și este livrată de SC Josi Ambulanța Rutieră SRL din București. Întrebat despre necesitatea acestei achiziții, directorul SC Gospodărire Urbană SRL, Dragoș Magearu, ne-a declarat că, potrivit contractului de delegare, firma are atribuții privind ridicarea autovehiculelor parcate neregular, pe prima bandă sau pe trotuar. După ce va intra în vigoare atribuirea locurilor în parcarile rezidențiale, în caz că va fi solicitată de o persoană căreia i s-a ocupat abuziv locul de parcare, SC Gospodărire Urbană va putea interveni. Trebuie spus că SC Gospodărire Urbană are și un contract cu o societate care deține o astfel de platformă, la care a apelat până acum pentru ridicarea autoturismelor abandonate pe domeniul public. ● A.M.



NUMĂRUL VACCINĂRILOR ÎN JUDEȚ A DEPĂȘIT 208.000

COVID-19. Pe 2 august 2021, în județul Galați, a fost raportată vaccinarea anti-SARS-CoV-2 a altor 200 de persoane, 108 fiind beneficiare ale primei doze, iar 92 ale celei de rapel. Doar doi medici de familie au raportat imunizări în perioada de referință, pacienții care au ales această cale de vaccinare primind ser în doză unică. Imunizările ultimelor 24 de ore au avut loc astfel: 81 (38 prima doză și 43 rapel) la centrul drive-thru, 24 (8 prima doză și 16 rapel) la Sala Sporturilor și 22 la Baza „Siderurgistul”. La centrul de la Sala de Spectacole Tecuci au fost administrate 6 doze (2 prima doză și 4 rapel), cinci la Oficiul Prefectural Tecuci, la Centrul de vaccinare Tulucești 24 (7 prima doză și 17 rapel), 9 (4 prima doză și 5 rapel) la Centrul de vaccinare nr. 1 Tg. Bujor, 14 (7 prima doză și 7 rapel) la Centrul de vaccinare Cudalbi. Cinci doze au fost administrate în cabinetul medicului de familie Anwar Abdelnasir, iar zece, la cabinetul dr. Ciubotaru Cerasela. Numărul total de doze de vaccin administrate (începând cu data de 4 ianuarie 2021) la nivel județean este de 208.626. Numărul total al persoanelor din județul Galați care au primit și a doua doză, până în prezent, este de 96.962. Totodată, 11.231 de persoane au fost imunizate cu vaccin în doză unică. ● **M. Constandache**

ÎN VIGOARE DE LA 1 AUGUST ● **ASIGURĂRI**

Noi reglementări în modul de acordare a concediilor medicale

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Casa Națională de Asigurări de Sănătate (CNAS) a introdus noi reglementări în modul de acordare a concediilor medicale. Modificările au devenit valabile de la începutul lunii august.

A fost introdus un nou mecanism de acordare a certificatelor de concediu medical în cazul incapacității temporare de muncă pentru boli obișnuite, care prevede evaluarea stării de sănătate și monitorizarea pacienților de către medicii curanți, prin întocmirea unui plan de urmărire a evoluției bolii. Perioadele de concediu medical pentru fiecare episod de boală se vor acorda în cel puțin două etape, în vederea recuperării capacității de muncă a persoanei asigurate și a reinserției socio-profesionale a acesteia.

”Medicul de familie va acorda, în prima etapă, maximum patru zile de concediu medical, cu încadrarea în limita maximă de șapte zile pentru fiecare episod de boală, respectiv, 28 de zile pe an, iar medicul specialist din ambulatoriu poate acorda, în prima etapă, maximum 15 zile, cu încadrarea în limita maximă de 30/31 zile/lună, respectiv, 90 de zile pe an. În situația în care prima etapă a concediului medical pentru incapacitate temporară de muncă se finalizează într-o zi nelucrătoare, certificatul de concediu medical în continuare poate fi eliberat în prima zi lucrătoare care urmează, cu încadrarea în limitele maxime menționate”, a transmis CNAS.

În situația în care asiguratul se află în imposibilitatea deplasării la cabinetul medical în vederea acordării concediului medical, medicul curant (medicul de familie sau medicul specialist din ambulatoriu) poate acorda consultații la domiciliu sau la distanță.

● **Medicul de familie va putea acorda, în prima etapă, maximum patru zile de concediu medical**



Dacă după acordarea primei etape a concediului medical asiguratul nu se mai prezintă pentru evaluarea stării de sănătate conform planului de urmărire a evoluției bolii, precum și în situația în care evoluția stării de sănătate a asiguratului este favorabilă ca urmare a respectării de către acesta a planului de urmărire a evoluției bolii, medicii curanți nu vor mai acorda concediu medical în continuare.

”Prin excepție, medicii curanți nu vor întocmi planul de urmărire a evoluției bolii în cazul eliberării certificatelor de concediu medical pentru unele boli speciale (boli cardiovasculare, SIDA, neoplazii și tuberculoză), pentru urgențele medico-chirurgicale, pentru bolile infectocontagioase din grupa A și pentru bolile infectocontagioase pentru care se impune măsura izolării, precum și în situația în care asiguratul este internat în spital. De aseme-

nea, concediile medicale pentru maternitate, pentru îngrijirea copilului bolnav, precum și în cazul riscului maternal, pot fi acordate într-o singură etapă, fără a fi necesară întocmirea planului de urmărire a evoluției bolii”, a mai transmis CNAS.

Se menține prevederea conform căreia, după expirarea concediului medical acordat la ieșirea din spital, în cazul în care starea sănătății persoanei asigurate nu permite reluarea activității, medicul de familie, pe baza scrisorii medicale eliberate de medicul curant din spital, poate prelungi concediul medical cu maximum șapte zile calendaristice pentru aceeași afecțiune, fără a fi necesară întocmirea planului de urmărire a evoluției bolii.

Începând cu data de 1 august, asigurații au dreptul la concediu și indemnizație pentru îngrijirea copiilor cu afecțiuni grave în vârstă de până la 18 ani, nu până la 16

ani, cum a fost reglementat până la această dată.

De asemenea, persoanele care se deplasează în interes personal în zone în care există epidemie, risc epidemiologic sau biologic cu un agent înalt patogen, deși aceste condiții erau cunoscute la momentul inițierii deplasării și care, la întoarcerea pe teritoriul României, pentru a nu deveni factori de risc pentru persoanele cu care vin în contact, intră în concediu de carantină, vor beneficia de indemnizație suportată din FNUASS doar pentru o perioadă de cinci zile.

”Noua reglementare conform căreia pacientul va fi monitorizat de medicul curant pe parcursul unui episod de boală reprezintă un efort suplimentar al medicilor, dar aduce beneficii celor aflați în incapacitate temporară de muncă și ajută la gestionarea corectă și eficientă a costurilor suportate din FNUASS”, a precizat Adrian Gheorghe, președintele CNAS. ●

distincții

Un medic și un asistent de la Ambulanța Galați, decorați de președintele Iohannis

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Cu ocazia Zilei Naționale a Ambulanței, președintele Klaus Iohannis a semnat, pe 28 iulie, decretul de decorare a unor angajați ai serviciilor județene de ambulanță. Printre cei decorați s-au aflat și un medic și un asistent medical de la Serviciul de Ambulanță Județean (SAJ) Galați. Ordinul ”Meritul



Sanitar” în grad de Cavaler a fost acordat medicului Carmen Turcu, iar medalia ”Meritul Sanitar” Clasa a III-a a fost conferită asistentului medical Anton Munteanu.

”Uneori oboșiți după perioade foarte grele, lăsându-vă acasă familiile care cu siguranță au nevoie de prezența și sprijinul dumneavoastră, sunteți gata mereu să salvați oameni. Sunteți cei care duceți permanent o luptă epui-

zantă contracronometru, care de cele mai multe ori face diferența între viață și moarte. Distincțiile oferite astăzi (n.r. - 28 iulie 2021) reprezintă recunoașterea statutului român pentru toate aceste sacrificii, pentru valorile fundamentale care vă ghidează vocația și pentru modelele de urmat pe care le înfrunțați”, a spus Klaus Iohannis la ceremonia de decernare a înaltelor distincții. ●



ÎNCEPÂND DE IERI, 2 AUGUST 2021 ● **MODIFICĂRI**

Actele străinilor vor fi mai securizate

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Apar modificări importante în structura celor mai importante documente de care au nevoie străinii din România pentru a putea șede legal pe teritoriul țării noastre. Începând cu 2 august 2021, certificatul de înregistrare, document care atestă dreptul de rezidență al cetățenilor Uniunii Europene/Spațiului Economic European și Confederației Elve-

țiene pe teritoriul României, are un nou format. Modificările țin de îmbunătățirea elementelor de securitate ale acestor documente, astfel că noile certificate vor fi tipărite pe hârtie securizată de dimensiune A5 și vor conține date de identificare și elemente de securitate care oferă garanții suplimentare cetățenilor, asigurându-se un grad de protecție ridicat împotriva furtului de identitate. În plus, instituțiile vor avea astfel certitudinea că persoana

care prezintă documentul este titularul datelor de identificare, înscrise pe acesta. Ca element de noutate, codul țării format din trei caractere (ROU) se modifică, în sensul că acesta va fi format din două litere (RO) și va fi tipărit în negativ într-un dreptunghi albastru, înconjurat de 12 stele galbene. Asta nu înseamnă că străinii trebuie să își schimbe automat actele, cele eliberate deja fiind valabile în continuare. "Posesorii documentelor elibe-

rate anterior datei de 2 august 2021 trebuie să cunoască faptul că nu sunt necesare demersuri de actualizare a certificatelor de înregistrare, acestea continuă să fie valabile atâta timp cât dreptul la liberă circulație este unul valid. Noile documente vor fi oferite atunci când intervin modificări în situația personală a titularului sau la expirarea celor anterioare", explică reprezentanții Inspectoratului General pentru Imigrări. ●

filmat

Fără permis pentru depășire pe linie continuă

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un șofer în vârstă de 48 de ani, din județul Galați, a rămas pieton pentru următoarele 30 de zile și a primit o amendă usturătoare după ce a încălcat una dintre regulile de aur pentru siguranța în trafic. Bărbatul, aflat la volanul mașinii personale, a călcat la maxim pedala de accelerație în timp ce se deplasa pe DE 581, dinspre



Cosmești către Tecuci. Pentru că drumul era relativ aglomerat, nu a avut răbdare să poată face depășirile în condiții legale și a trecut pe contrasens, peste linia continuă. Isprava conducătorului auto nu a rămas în anonimat, el fiind filmat în timpul manevrelor periculoase de camera montată pe bordul unui alt autoturism din trafic. Imaginile au ajuns pe Facebook și, de acolo, la cunoștința Poliției Rutiere. Agenții l-au identificat și l-au pedepsit. "Conducătorul auto a fost sancționat contravențional pentru nerespectarea regulilor privind depășirea, cu amendă în valoare de 580 de lei, fiindu-i reținut, totodată, permisul de conducere, pe o perioadă de 30 de zile", a precizat cms. șef Gabriela Costin, purtătoarea de cuvânt a IPJ Galați. ●

illegal

Autocar căutat în Italia, pus la treabă de moldoveni

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un vehicul destinat transportului de persoane a cărui valoare depășește suma de 100.000 de lei a fost indisponibilizat la frontiera gălățeană după ce polițiștii au stabilit că făcea obiectul unui litigiu internațional. Autocarul, condus de un basarabean de 59 de ani, a apărut în Punctul de Trecere a Frontierei de la Oancea, pe sensul de intrare, într-una din nopțile trecute. Avea ca destinație Bulgaria, numai că, la o verificare mai atentă a istoricului și a situației juridice a mașinii, autoritățile de la noi au ajuns la concluzia că aceasta fusese csemnată de autoritățile italiene, cu doar câteva zile înainte, ca bun căutat pentru confiscare. În apă-



rarea sa, șoferul a declarat că autocarul aparținea firmei al cărei angajat era și că nu știa că acesta să aibă probleme juridice. Pentru clarificarea situației, polițiștii de frontieră gălățeni au deschis un dosar penal pentru tăinuire și au indisponibilizat autocarul, în valoare de 120.000 de lei, în vederea continuării cercetărilor. ●

MII DE DOZE DE VACCIN, DISPONIBILE ÎN GALAȚI

ANTI-COVID. În timp ce interesul gălățenilor pentru imunizarea împotriva COVID-19 este din ce în ce mai mic, mii de doze de vaccin zac în frigiderele centrelor de vaccinare din județul Galați. Există peste 4.500 de locuri disponibile doar pentru vaccinarea cu serul produs de compania Pfizer, aproape 1.300 pentru vaccinul Johnson&Johnson, 860 pentru Astra Zeneca și 720 pentru Moderna. Din cauza ratei mici de vaccinare, specialiștii se așteaptă ca România să fie lovită destul de puternic de cel de-al patrulea val al pandemiei de COVID-19. Medicii vă sfătuiesc să mergeți să vă vaccinați, deoarece astfel puteți reduce aproape în totalitate riscul de a dezvolta o formă gravă de boală. De ieri, adolescenții cu vârste între 12 și 17 ani pot fi vaccinați inclusiv cu serul produs de Moderna, nu doar cu cel al Pfizer. ● **R.B.**

4,5687 ↓
franc elvețian

4,9171 ↓
euro

4,1348 ○
dolar

240,4651 ↓
gram aur

**REZERVELE
VALUTARE
ALE BNR,
ÎN CREȘTERE**

IULIE. Rezervele valutare la Banca Națională a României se situau, la finele lunii iulie 2021, la 39,008 miliarde de euro, în creștere cu 5,9 la sută față de nivelul de 36,831 miliarde de euro înregistrat la 30 iunie 2021, a anunțat, luni, banca centrală. În cursul lunii au avut loc intrări de 3,877 miliarde de euro, reprezentând modificarea rezervelor minime în valută constituite de instituțiile de credit, alimentarea conturilor Ministerului Finanțelor (inclusiv sumele rezultate din emisiunile de euroobligțiuni ale Ministerului Finanțelor în valoare nominală totală de 3,500 miliarde de euro) și altele. De asemenea, au avut loc ieșiri de 1,7 miliarde de euro, reprezentând modificarea rezervelor minime în valută constituite de instituțiile de credit, plăți de rate și dobânzi în contul datoriei publice denumite în valută și altele. Nivelul rezervelor de aur s-a menținut la 103,6 tone. În condițiile evoluțiilor prețurilor internaționale, valoarea acestora s-a situat la 5,122 miliarde de euro. Rezervele internaționale ale României (valute plus aur) la 31 iulie 2021 au fost de 44,130 miliarde de euro, față de 41,757 miliarde de euro la 30 iunie 2021. Plățile scadente în luna august 2021 în contul datoriei publice denumite în valută, directe sau garantate de Ministerul Finanțelor, însumează circa 211 milioane euro.

● Remus Basalic

ÎNTR-O SINGURĂ ZI ● PANDEMIE

**Alți cinci români
depistați cu COVID-19
și-au pierdut viața**REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

137 de cazuri noi de COVID-19 au fost confirmate până la ultima raportare, din 12.601 teste efectuate, potrivit Grupului de Comunicare Strategică. Rata de pozitivare a ajuns astfel la 1.08 la sută. Au fost raportate și cinci decese ale unor persoane infectate cu virusul SARS-CoV-2. Ieri, la ATI erau 63 de pacienți COVID-19, cu patru mai mulți decât în ziua anterioară.

De la începutul pandemiei și până pe 2 august, pe teritoriul României au fost confirmate 1.083.478 de cazuri de COVID-19. 1.047.778 de pacienți au fost declarați vindecați. În intervalul 01.08.2021 (ora 10,00)–02.08.2021 (ora 10,00) au fost raportate de către INSP alte cinci decese (doi bărbați și trei femei), ale unor pacienți infectați cu noul coronavirus, internați în spitale din județele Călărași, Cluj, Neamț, Satu Mare și Timiș.

Dintre acestea, unul a fost înregistrat la categoria de vârstă 50-59 ani, unul la categoria de vârstă 60-69 ani, unul la categoria de vârstă 70-79 ani și două la categoria de vârstă peste 80 ani. Toate decesele sunt ale unor pacienți care au înregistrat



● Zeci de pacienți cu COVID-19 se află, în continuare, în stare gravă

comorbidități. Nu au fost raportate decese anterioare intervalului de referință.

În unitățile sanitare de profil, numărul total de persoane internate cu COVID-19 era, luni, de 433. Dintre acestea, 63 erau internate la ATI. Până luni dimineață, la nivel național, au fost prelucrate 8.709.136 de teste RT-PCR și 1.863.420 de teste rapide antigenice. De duminică și până luni, au fost efectuate 4.868

de teste RT-PCR (1.817 în baza definiției de caz și a protocolului medical și 3.051 la cerere) și 7.733 de teste rapide antigenice.

Pe teritoriul României, 1.080 de persoane confirmate cu infecție cu noul coronavirus erau în izolare la domiciliu, iar 556 de persoane se aflau în izolare instituționalizată. De asemenea, 49.126 de persoane se aflau în carantină la domiciliu, iar în carantină instituționalizată se

aflau 77 de persoane. Între ultimele două raportări, au fost înregistrate 390 de apeluri la numărul unic de urgență 112. Ca urmare a încălcării prevederilor Legii nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, polițiștii și jandarmii au aplicat, în ziua de 1 august, 489 de sancțiuni contravenționale, în valoare de 90.850 de lei. ●

social**Campanie de conștientizare lansată de Salvați Copiii România**REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

#ZideZi: Manifest pentru binele zilnic al copiilor, o campanie

de conștientizare, responsabilizare și acțiune socială a organizației Salvați Copiii România, a fost lansată luni, având ca scop principal sprijinirea copiilor



● foto Salvați Copiii România

care trăiesc în sărăcie, a celor care abandonează școala.

"În fiecare zi, trei copii mai mici de un an mor în spitalele din România, în lipsa unui incubator performant. În fiecare zi, două fete devin mame mult prea tinere, înainte să împlinescă 15 ani. În fiecare zi, 17 copii dispar de acasă, jumătate dintre ei fugind din cauza abuzului și a exploatarei. În fiecare zi, 76 de copii abandonează școala și speranța unui viitor mai bun. Peste 1.300.000 de copii din România trăiesc în sărăcie. Zi de zi, sărăcia creează și adâncește alte vulnerabilități care pun în pericol dezvoltarea, creșterea sănătoasă și armonioasă a copiilor, din punct de vedere fizic,

psihologic și social. În această realitate dureroasă, Salvați Copiii România a lansat Campania #ZideZi - Manifest pentru binele zilnic al copiilor din România: zidezi.salvaticopiii.ro", potrivit unui comunicat de presă al organizației.

Prin #ZideZi, echipa Salvați Copiii România își propune strângerea de donații recurente și abonarea la newsletter, construind o comunitate informată și implicată. Detaliile despre posibilitățile de implicare în campania-manifest #ZideZi a Salvați Copiii România sunt accesibile pe zidezi.salvaticopiii.ro și în comunitatea online a organizației, pe Facebook, Instagram și YouTube. ●

**Sirieni
găsiți
ascunși
într-un tir**

ARAD. Nouă sirieni au fost descoperiți, la frontiera cu Ungaria, într-un TIR încărcat cu mobilă care urma să plece în Austria, șoferul român fiind cercetat pentru trafic de migranți, potrivit Agerpres. TIR-ul urma să iasă din țară prin Punctul Nădlac II, iar în baza unei analize de

risc, polițiștii de frontieră au efectuat un control amănunțit. În interiorul remorcii au fost descoperiți, ascunși printre mobila transportată, nouă cetățeni străini. Polițiștii de frontieră fac cercetări pentru trecere frauduloasă a frontierei de stat și pentru trafic de migranți. ● R.B.



GÂNDURILE DE VACANȚĂ ALE UNEI GĂLĂȚENCE ● MESAJ

„Te rog frumos, Românie, tratează-ne așa cum te tratăm noi pe tine”



ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Știi, Românie, m-am gândit să semnăm un contract noi două: să mă accepți și tu pe mine așa cum eu te accept pe tine! Iar eu îți voi da dragostea mea pe vecie. Eu te accept pe tine așa săracă, flămândă, fără vlagă, jefuită și cotropită de hoții noștri și ai Europei. Iar tu va trebui să mă accepți așa cum sunt acum. Ce zici? Promit să nu te deranjez prea mult, doar o dată pe an. Chiar și mai rar”. Așa începe mesajul emoționant pe care gălățeanca Veronica Gheorghiu ni l-a trimis la redacție. Amare, sincere și pline de dor sunt gândurile în care se regăsesc majoritatea românilor pentru care luna august înseamnă revenirea în țara natală.

În aceste zile, în care vămile de intrare în România devin tot mai aglomerate, am primit la redacție un impresionant mesaj scris cu sufletul de gălățeanca Veronica Gheorghiu. Pentru că în cuvintele ei se regăsesc, cu siguranță, mulți dintre românii din Diaspora, înainte de a vi-l oferi spre lectură, am rugat-o pe autoare să ne povestească ce anume a inspirat-o.

Veronica a avut o copilărie modestă, dar fericită. „În schimb lucrurilor materiale am avut dragoste părintească infinită”, ne-a mărturisit ea. Absolventă cu medie frumoasă a Liceului Pedagogic „Costache Negri”, a profesat câțiva ani ca educatoare. Din păcate, visul de a deveni avocat nu s-a împlinit. Are, însă, o familie minunată. O căsnicie fericită, care durează de 23 de ani

și doi băieți extraordinari, de 22 și, respectiv, 18 ani, născuți în Galați.

Pariu cu viața

„Într-o zi, am pus un pariu cu viața și am luat drumul străină-tății. Am plecat cu două valize și doi copii mici în necunoscut. Am vrut să fie doar o experiență scurtă, dar destinul nu a fost de acord. Am ajuns la Milano unde aveam niște rude care nu au mai recunoscut apartenența la arborele genealogic când ne-am văzut.

Dar situația a decurs în așa fel că, fără să vrem, într-o lună de zile munceam și eu, și soțul, iar copiii erau înscriși la școală și la grădiniță. Am fost «adoptați» de italieni care apreciază foarte mult oamenii liniștiți și muncitori. Cu alte cuvinte, într-un timp record ne-am realizat (casă, mașină...).

În fiecare an am venit în România în vacanță. Dorul de părinți, de căsuța mea, de orașul meu, de pietrele de pe stradă m-a însoțit în fiecare clipă. Nu îmi lipsește nimic material, avem o viață frumoasă și grea în același timp, dar sufletește s-a rupt ceva în mine. Simt că o bucată din corpul și mintea mea nu se lasă păcălită să se alăture la restul. A rămas acolo, ACASĂ”, ne-a mărturisit gălățeanca.

Mesaj scris cu inima

„Știi, Românie, m-am gândit să semnăm un contract noi două: să mă accepți și tu pe mine așa cum eu te accept pe tine! Iar eu îți voi da dragostea mea pe vecie. Eu te accept pe tine așa săracă, flămândă, fără vlagă, jefuită și cotropită de hoții noștri și ai Europei. Iar tu va trebui să mă ac-

cepți așa cum sunt acum. Ce zici? Promit să nu te deranjez prea mult, doar o dată pe an. Chiar și mai rar. Îți cer doar să faci câteva lucruri pentru mine:

Te rog să-i spui domnului sau doamnei din vamă că anul ăsta plătesc rovinia în euro, nu în lei. Ca să nu mă mai simt jefuită ca la drumul mare când schimb bănuții mei, munciți din greu, la un curs valutar mult mai mic decât cel bancar.

Te rog să-i spui lui nenea de la benzinărie că ar fi frumos și mai ales corect să păstreze prețul benzinei la nivel național. Și să nu mai fure la litru, că acum știu câți litri are rezervorul de la mașina mea și sunt și as în matematică.

Te rog să îi spui patronului lui pește de la restaurantul ăla de pe centura Aradului că aș vrea și eu să mănânc ceva bun la prețuri omeneste. Chiar dacă numărul mașinii mele nu începe cu „ro”, jur că sunt româncă 100 la sută.

Aaaa! Să știi că m-am vaccinat, dacă pentru tine nu e un păcat. Te rog, Românie, să nu te superi, dar cred mai mult în oamenii de știință decât în leacuri băbești.

Să știi că hainele le-am cum-părat de la magazinul chinezesc din orașul unde locuiesc. Le port cu mândrie, căci astea sunt limitele mele financiare. Iar poșeta e primită cadou de la prietena mea, Giovanna. E uzată, dar e încăpătoare și asortată la sandale. E plină de încărcătoare de telefon și a încăput chiar și o veche trusă de machiaj.

Știi, Românie, când ajung în vamă, mă fac frumoasă pentru tine. Un pic de creion la ochi și ruj roz. Pentru că nu vreau să fiu nici prea simplă, dar nici vulga-

ră. Fond de ten nu folosesc, că am câteva riduri și le adâncește. Nu vreau să par nici prea trecută la anii mei. Te rog, Românie, să nu te miri că nu am unghii false. Munca pe care o fac nu îmi permite nici să le țin, nici să le plătesc. Am mâinile îngrijite, chiar dacă pline de bătăături. Chiar m-am dat cu oă roz, așa cum îmi place mie. Aur nu port și nici nu am. Nu e un defect, nu?

Trebuie să îți mai spun ceva. Nu sunt genul de persoană care, după fiecare frază, spune «Doamne ajută». Nu sunt atee, dar eu credința o demonstrez în alt mod. Dumnezeu aude și dacă te rogi în tăcere din fundul prăpastiei. Așa cred eu.

Să nu te superi când copiii mei vor povesti că în cercul lor de prieteni sunt și persoane gay. Pentru noi e normal. Să nu te superi dacă prietenii noștri sunt majoritatea musulmani, catolici și budiști. Pentru noi e normal.

Aaa! Uitam! Băiatul meu cel mic e dat cu oă pe unghii. Nimic special, e la modă. Și, în plus, nu își mai mănâncă unghiile.

Te rog frumos, Românie, tratează-ne așa cum te tratăm noi pe tine. Nu te jefuim, nu aruncăm cu noroi în tine, nu facem scandal, nu furăm, nu facem nimic rău. Străbatem doar o lume în lung și-n lat de dorul tău, de dorul părinților și al pă-mântului străbun. Dacă poți, te rog să îmi dai un semn. Când ajung în vamă, cu inima bătând să spargă pieptul de bucurie și dor, trimite un mesager să semnăm contractul nostru. Sper să fii de acord.

Te îmbrățișează cu drag și dor, Românie dragă, al tău copil rătă-cit, Veronica” ●

„AM EMOȚII DOAR CÂND PRONUȚ NUMELE ROMÂNIEI”

SCHIMBARE. „Încet, încet, am început să îmi schimb modul de a gândi, de a mă îmbrăca, de a vorbi. Sunt altă persoană, nu știu dacă mai bună sau mai rea, dar nu mai intru în standardele din România. Am început să caut în țară acel «ceva», care să mă facă să las viața mea de la Milano și să mă întorc definitiv acasă. În fiecare an e mai greu să mă integrez ca româncă în țara mea. Dar o iubesc la fel de mult. Chiar dacă mă simt respinsă. Oamenii s-au schimbat foarte mult. Nu generalizez, dar majoritatea românilor sunt aroganți, nervoși, recalcitranti, începând cu vânzătoarea de la chioșc până la polițistul de la circulație. Rasismul, homofobia, fanatismul religios îi caracterizează pe mulți dintre compatrioții noștri. Nu acceptă diversitatea. Iar lucrurile astea sunt o problemă pentru mine și pentru copiii mei. Apropo, copiii mei vorbesc și scriu perfect în limba română. Studiază în școli recunoscute la nivel european cu gândul că poate într-o zi se vor întoarce în țara lor. Iubesc România așa cum o iubesc și eu. Și le lipsește așa cum îmi lipsește și mie. Căci acolo e ACASĂ și pentru ei. Acolo sunt rădăcinile noastre. Acolo e mama și tata (bunicul și bunica), casa noastră. E involuntar. Am emoții doar când pronunț numele României. Emoții pentru o Românie mai bună, pentru Galațiul meu iubit, pentru strada Domnească unde se simte parfumul de tei primăvara, pentru Dunărea albastră...” ● A.M.

www.viata-libera.ro Viața peste hotare
DIASPORA

din sportul
gălățeanJuniorii
dunăreni,
la startul
pregătirilor

HOCHEI. "Majoritatea elevilor mei au avut examene școlare, așa că le-am dat și eu liber. Acum, gata, am sunat adunarea celor de la Under 16. Ei vor participa și anul acesta la Campionatul Național, ediția trecută încheind-o pe locul cinci. Dar poziția a fost influențată negativ de lipsa gheții. Ultima parte, pe care am abordat-o de pe locul 3, am disputat-o la Otopeni, după două săptămâni de antrenamente ... pe uscat", ne-a spus prof. Ion Berdila, antrenorul hocheiștilor juniori de la Dunărea Galați. Așadar, la reluarea antrenamentelor sunt așteptați astăzi cei cu care tehnicianul gălățean va ataca noua ediție a campionatului: Matei Metes, Justin Hristache și Andreas Marcu - portari; Amador Filer, Andrei Bandrabur, Vasile Matei, Cezar Stoica, Dani Diaconu, Luxel Pârveu, Dragoș Dicu și Alin Popa - apărători; Cezar Gheorghe, Matei Vârlănuț, Luca Pârveu, Luca Matei, Alex Trancu, Andrei Caranfil, Rareș Toma, Mihnea Stoica, Vlad Meca, Denisa Mihalache, Robert Popescu - atacanți. Programul de antrenament prevede pregătiri la Stadionul "Universității", Bazinul de la Baia Comunală, sala de forță de la Patinoar și la Pădurea Gârboavele. Urmează startul antrenamentelor celor de la U 14, aceștia participând la un concurs zonal (Harghita/Covasna), la această categorie de vârstă nefiind organizat campionat național.

● Gh. Arsenie, M. Petrescu

SE APROPIE PERIOADA PREGĂTIRILOR ● **VOLEI**

CSM Arcada, înaintea unui nou sezon important

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Pe nesimțite, vacanța competițională se apropie de sfârșit, iar echipele din prima linie își întocmesc deja planul de bătaie pentru viitorul sezon.

Atmosfera de la Clubul Arcada este una de lucru intens deoarece mai sunt de pus la punct unele probleme care să servească bunului mers al lucrurilor. Pentru a afla cât mai multe noutăți l-am provocat la o discuție pe profesorul **Sergiu Stancu**, antrenorul care a adus, cu Arcada, trei titluri naționale consecutive Galațiului.

❶ **Pentru început, vă rugăm să ne vorbiți despre viitoarea campanie de pregătire.**

- Avem programată prima întâlnire după vacanță pe 9 august. Va fi o săptămână de readaptare la efort, de cunoaștere a nou-veniților, plus activitățile obișnuite la începutul unei noi campanii. După această săptămână vom fixa „cartierul general” la munte, la Cheile Grădiștei, acolo unde au avut loc și cantonamentele precedente. Vom pune accentul pe

acumulările fizice, dar și pe cele tehnico-tactice, cu tot ce decurge din această zonă a pregătirilor.

❷ **Sunt ceva schimbări la nivelul staff-ului tehnic?**

- Conducerea tehnică a echipei noastre cuprinde patru nume: subsemnatul, secondat de Răzvan Tănăsescu, fizioterapeutul Eugen Pascale și noul preparator fizic Rene Luna, un argentinian care îl înlocuiește pe italianul Carlo Sati, plecat la un club în Rusia. Cu acest staff pornim la drum în cel de-al patrulea sezon de când sunt aici.

❸ **Apropo de sezon, ce obiective are clubul gălățean?**

- Răspunsul este același ca și în edițiile trecute. Nici nu se pune problema altfel. Vrem un nou titlu, câștigarea Cupei României și un parcurs cât mai consistent în cupele europene, Champions League în special și CEV Cup în subsidiar.

❹ **Și acum o întrebare al cărei răspuns este așteptat de toată suflarea sportivă gălățeană și, în special, cea interesată de volei. Cu cine veți înfăptui aceste obiective?**

- Avem deja format un nucleu de jucători, care ne va putea ajuta,



și ne aflăm în continuare în discuții pentru completarea cu încă unul sau două posturi. Sperăm ca până la plecarea în cantonament să avem lotul complet.

❺ **Să dăm și câteva nume!**

- Mai întâi sunt jucători cu care am lucrat și în sezoanele trecute: Bala, Talpă, Rață, Cristudor, Kantor și croatul Sestan. La capitolul noutăți se înscriu: Tudor Paul Magdaș, venit de la Unirea Dej, Răzvan Teleleu (ultima dată la Craiova), francezul

Julian Bissete - trăgător principal, care a mai fost la noi timp de două sezoane; mai avem un tânăr de la Baia Mare, Alexandru Butnaru, iar în completarea listei noutăților sunt doi jucători de peste Ocean - Toro, un argentinian, trăgător secund și mexicanul Rangel, ridicător - coordonator.

❻ **Ne-ați oferit o sumedenie de noutăți pentru care vă mulțumim și așteptăm noi vești ori de câte ori va fi oportun.** ●

competiție

Jurnal de Olimpiadă pentru sportivii români

FLORIN RADU
florin.radu@viata-libera.ro

KAIK-CANOE. Cătălin Chirilă și Victor Mihalachi s-au calificat în semifinalele la proba de canoe dublă 1.000 metri,

după ce românii s-au clasat pe locul al treilea în primul sfert de finală al probei. Semifinala este programată în această dimineață.

TENIS DE MASĂ. Echipa feminină a României a fost în-

vinsă, scor general 1-3, de către reprezentativa similară a statului Hong Kong, în faza sferturilor de finală ale competiției. Punctul României a fost adus de către victoria la dublu obținută de cuplul Eliza Samara și Dani-

ela Dodean. Cele trei înfrângeri au fost înregistrate la simplu.

ATLETISM. Țara noastră a rămas fără două reprezentante la probele de atletism. Claudia Bobocă n-a trecut de faza seriilor la proba de 1500 metri, clasându-se pe locul 11, având nevoie de o clasare între primele șase pentru a merge mai departe. O altă atletă din România, Andreea Mikloș, s-a retras din cursa de 400 de metri ce ar fi trebuit să aibă loc în această dimineață, ca urmare a unei accidentări la tendon.

LUPTE. Românul Alin Alexuc Ciurariu a primit șansa de a lupta în recalificări, după ce pierduse în fața campionului olimpic de la Rio - cubanezul Lopez Nunez, dar a cedat și în această fază, scor 1-5, cu iranianul Amin Mirzazadeh. ●

CFR Cluj,
în penultimul
tur preliminar

FOTBAL. Reprezentanta României în preliminariile Ligii Campionilor, campioana CFR Cluj, are de trecut de elvețienii de la Young Boys Berna pentru a putea ajunge în play-off-ul competiției. Manșa tur este programată în această seară, de la ora 21,00, la Cluj-Napoca,

urmând ca returul să se dispute peste o săptămână. Tot astăzi, în penultimul tur preliminar, mai sunt programate partidele: Malmö - Rangers, Sparta Praga - Monaco, Genk - Șahtior, PSV - Midtjylland, Olympiakos - Ludogoreț și Steaua Roșie - Sheriff. ● Florin Radu



GHIDUL ASIGURATULUI ● CNAS

Care sunt serviciile medicale și cum se accesează



REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Casa Națională de Asigurări de Sănătate (CNAS) a elaborat Ghidul asiguratului, un document care cuprinde informații referitoare la calitatea de asigurat, la drepturile și obligațiile asiguratului, la serviciile medicale și modalitățile de accesare a acestora, conform reglementărilor în vigoare în prezent. O serie de modificări au devenit valabile de la 1 iulie.

Persoanele asigurate în sistemul de stat beneficiază de servicii medicale, medicamente și dispozitive cuprinse în pachetul de bază, furnizate de medicul de familie sau medicul specialist, în ambulatoriu sau în spital, pe baza cardului național de sănătate. De exemplu, în spital, serviciile medicale asigurate sunt urgențele medico-chirurgicale care pun în pericol viața pacientului, bolile cu potențial endemo-epidemiologic, până la rezolvarea completă a cazului. În această categorie sunt incluse nașterea, avortul, plăgile deschise, tratamentul și profilaxia rabiei, cu și fără ser antitetanic.

În plus, este vorba despre consultații de urgență la domiciliu și transport sanitar neasistat. Printre serviciile medicale nedecutate din fondul CNAS se numără: cele aferente bolilor profesionale, accidentelor de muncă, unele servicii de înaltă performanță, servicii hoteliere cu grad înalt de confort, corecțiile estetice la per-

soanele peste 18 ani, cu excepția reconstrucțiilor mamare și a endoprotezării, fertilizarea in vitro, unele medicamente și materiale sanitare, altele decât cele prevăzute în norme, asistența medicală la cerere, contravaloarea unor materiale necesare corectării văzului și auzului și nici serviciile de planificare familială din spital. Toate aceste servicii pot fi suportate de asigurat, de spitalele care le solicită, de la bugetul de stat sau din alte surse.

Banii de medicamente, rambursați

Ghidul mai prevede că, în cazul în care medicul din secția în care asiguratul este internat recomandă, în baza unor documente medicale, anumite medicamente, materiale sanitare sau investigații de laborator, iar cheltuielile pentru acestea sunt suportate de către asigurat, deși ar fi fost îndreptățit să beneficieze de acestea gratuit, spitalul rambursează pacientului contravaloarea acestor cheltuieli, la solicitarea asiguratului. „Rambursarea cheltuielilor menționate este o obligație care se aplică exclusiv spitalelor publice și se realizează din veniturile proprii ale acestora”, se specifică în document. Ghidul mai prevede că persoanele neasigurate să beneficieze de un pachet minimal de servicii medicale care se referă în special la urgențe medico-chirurgicale și boli cu potențial endemo-epidemic, monitorizarea evoluției sarcinii și a leuzei, servicii de planificare familială, servicii de prevenție.

GHIDUL POATE FI CONSULTAT PE SITE-UL CNAS

Drepturi și obligații

Printre cele mai importante drepturi de care beneficiază persoanele asigurate se numără acela de a alege furnizorul de servicii medicale, precum și casa de asigurări de sănătate, de a-și schimba medicul de familie ales, dar numai după expirarea a cel puțin șase luni de la data înscrierii în listele acestuia, de a avea servicii de asistență medicală preventivă, ambulatorii și spitalicești, tratament fizioterapeutic și de recuperare, dispozitive medicale și tehnologii, concedii și indemnizații de asigurări sociale de sănătate, în condițiile legii, precum și păstrarea confidențialității datelor. Pentru a se putea bucura de aceste drepturi, asigurații sunt obligați să se înscrie pe lista unui medic de familie, să anunțe medicul de familie ori de câte ori apar modificări în starea lor de sănătate; să se prezinte la controalele profilactice și periodice; să anunțe în termen de 15 zile medicul de familie și casa de asigurări de sănătate asupra modificărilor datelor de identitate sau a modificărilor referitoare la încadrarea lor într-o anumită categorie de asigurați; să

respecte tratamentul și indicațiile medicului și să aibă o conduită civilizată față de personalul medico-sanitar, precum și să achite contribuția datorată fondului și suma reprezentând coplata/contribuția personală.

Lista analizelor gratuite: hemogramă, acid uric, creatinină serică, glicemie, colesterol, trigliceride, sodiu, potasiu, calciu, magneziu: sumar și sediment de urină, albumină urinară, glucoză urinară; diferiți hormoni și anticorpi; analiza secrețiilor, excrețiilor, antibiogramă; examen de țesuturi prelevate; testare Babeș-Papanicolaou.

Persoanele care beneficiază de asigurare fără plata contribuției: copiii până la vârsta de 18 ani și tinerii cu vârsta între 18-26 de ani, dacă sunt elevi, inclusiv absolvenții de liceu; studenții și studenții doctoranzi care desfășoară activități didactice; soțul, soția și părinții fără venituri proprii, aflați în întreținerea unei persoane asigurate; femeile însărcinate și lăuzele; persoanele cu handicap; bolnavii cu afecțiuni incluse în programele naționale de sănătate stabilite de Ministerul Sănătății, până la vindecarea respectivei afecțiuni.

Cum știți dacă sunteți asigurat

Verificarea calității de asigurat se poate face online, prin interogarea aplicației de pe pagina web a CNAS sau de pe paginile web ale caselor de asigurări de sănătate la adresa www.cnas.ro/verificare-asigurat. ●

www.viata-libera.ro Viața în sănătate

ANUNCIU

VA FI DIN NOU "MĂCEL" ÎN SPITALE



PANDEMIE. Valul al patrulea al pandemiei riscă să fie și mai agresiv decât cel anterior. Medicii avertizează că spitalele vor fi, din nou, suprasolicitate, atunci când numărul infectărilor cu varianta Delta va crește. În ATI au ajuns deja primii pacienți infectați cu această variantă, iar mulți bolnavi cronici sunt în continuare nevaccinați. Medicii îi roagă pe pacienți să se vaccineze până nu va fi prea târziu, dar e un avertisment pe care mulți români par să îl ignore. „În Unitatea de Primiri Urgențe au început deja să apară primele cazuri confirmate chiar cu Delta. În momentul de față, camera de gardă are cam 200-300 de prezentări. La 200-300 de prezentări zilnic, în momentul în care vor apărea pacienții COVID-pozitivi, care trebuie izolați de restul, va fi din nou măcel”, spune Fiorela Mitoiu, medic-șef UPU la Spitalul „Sf. Pantelimon” din București, potrivit Digi 24. În România sunt deja confirmate peste 125 de cazuri cu tulpina Delta și sunt înregistrate deja cel puțin șase decese, toate la persoane nevaccinate. Tulpina Delta a devenit deja predominantă în Europa, dar avertismentul care vine de la nivel european pare să fie ignorat. ● **R.B.**

Excesul de cafea afectează creierul

STUDIU. Cercetătorii australieni au studiat efectele consumului de cafea asupra creierului, iar rezultatele arată că, dincolo de o anumită cantitate, această băutură se dovedește nefastă pentru volumul cerebral, putând duce și la creșterea riscului de demență. Studiul a

evaluat efectele cafelei asupra creierului la 17.702 participanți, cu vârste între 37-73 de ani, și arată că persoanele care beau peste șase cești de cafea zilnic prezentau un risc de demență cu 53 la sută mai mare decât subiecții care se limitau la una-două cești pe zi. ● **R.B.**



ANUNȚURI

Viata libera **Stimați clienți,**
vă informăm că,
ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021,
MICA PUBLICITATE va avea și duminica
program cu clienții între 9,00-13,00.

PRF PVL 000032

Viata libera

În minimagazinele și chioșcurile „Vieții libere” puteți găsi

MĂȘTI MEDICINALE

de unică folosință, DE TIP II SR EN 14683+AC 2019

OFERTĂ!

50 de bani BUCATA

*** 2,50 lei PACHETUL**

dispozitiv certificat medical, cu trei straturi și inserție metalică

Protecție eficientă, la PREȚ MAI MIC!

VÂNZĂRI

GARSONIERE

- Garsonieră, Micro 40, 3/4. 0749371263. (268618)
- Vând 2 garsoniere Micro 21, et.2, mobilat, utilat (la cheie). 25000E/ buc. Tel. 0740895440. (268717)

VÂNZĂRI

1 CAMERĂ

- Urgent! Apartament 1 cameră, Țiglina, bl.A2, et.4/4, mobilat, utilat lux, 28000E negociabil. 0748468917, 0755427531. (268847)

VÂNZĂRI

3 CAMERE

- 3 camere, cu spațiu parter, IC FRIMU (Cincin), bl. U13, sc. 2, 70.000 E. 0762321440. (268675)
- Vând apartament 3 camere, 3 balcoane, 2 băi, et.2/4, zona Port. Tel. 0711976960. (268835)

CUMPĂRĂRI

1 CAMERĂ

- Cumpăr apartament, ofer prețului pieței. 0749.028.027. (268755)

CUMPĂRĂRI

2 CAMERE

- Cumpăr 2,3 camere, prețul pieței. Tel. 0751.183.790. (268112)

VÂNZĂRI

CASE

- Vând casă Șendreni, suprafață 500 mp, construibil 150 mp. 0757574595. (268676)

• Casă de familie, superbă, de lux, vedere asupra lacului Brateș, 608 mp (238 mp construiți), pentru o vânzare rapidă: 300.000E+ TVA. Tel. 0772150027. (268736)

- Vând casă cu teren în suprafață de 918 mp, în Galați, zonă centrală. Tel. 0729973474. (268743)
- Vând casă locuibilă Chiraftei, teren 1900 mp. Preț 25000 lei. 0757981737. (268813)
- Vând casă, teren 610 mp, deschidere 14,5 ml, toate utilitățile, singur curte, zona Piața Centrală. Preț negociabil. 0754803240. (268829)
- Vând casă, Petru Groza nr.14. 0772686264. (268839)

INCHIRIERI

OFERTE APARTAMENTE

- Închiriez cameră casă- curte, toate utilitățile. Tel. 0745591509. (268734)

VÂNZĂRI

TERENURI

- Teren Tirighina, 5000 mp, deschidere 30 ml, preț 15 euro mp. 0754803240. (268830)
- Vând teren construcție- 450 mp, Sat Costi, preț 8500E. Tel. 0755963972. (268832)

OFERTE

DE SERVICIU

- Hotel- restaurant angajează bucătar- ospătar, cameristă. 0749278177 (268320)

PRF MP 000367

Angajăm
 absolvenți de școli profesionale, licee tehnologice cu sau fără diplomă de bacalaureat în vederea calificării în meseriile:
 - MAȘINIST POD RULANT
 - LAMINATOR
 - SUDOR ELECTRIC ȘI AUTOGEN.
 Cursurile sunt suportate de societate.
 Pe durata efectuării cursurilor cât și după absolvire se asigură loc de muncă.
 Contact: mail
 resurseumane@katy-galati.ro,
 tel. 0729880960.
 Vă așteptăm vis-a-vis de Autogară, Luni-Vineri, orele 7,30-16,00.

- SC angajează personal calificat în domeniul construcțiilor. Cerem și oferim seriozitate maximă. 0734065985. (268387)

- SC angajează lăcătuși, sudori, macaragii cat.C+E, borverist. Tel. 0748211128. (268477)

- Angajăm agenți securitate, de intervenție, servanți pompieri și șoferi. 0728002845 (268532)

PRF MP 000368

SOCIETATEA KATY angajează:
 • MACARAGII GRUPA C
 • ȚĂIETORI OXIGAZ
 • LAMINATORI
 • MUNCITORI în lucrări de construcții și amenajări interioare.
 Solicitanții pot fi și pensionari. Se acordă: tichete de masă, prime de sărbători, bonusuri în funcție de realizări.
 Contact: mail
 resurseumane@katy-galati.ro,
 tel. 0729880960.
 Sediul, vis-a-vis de Autogară, Luni-Vineri, orele 7,30-16,00.

- Firmă de pază și protecție angajează: agent intervenție șofer, agent securitate. Relații la telefon 0755.050.470. (268573)

- Angajează lucrător comercial în incinta Shopping City Galați. Tel. 0728068117; email: marius_tanase2001@yahoo.com (268596)
- Angajăm zugrăvi, zidari, instalatori, necalificați. 0761334498. (268632)

PRF MP 000371

ANUNȚ

Serviciul Public de Alimentare cu Apă, cu sediul în comuna NEGRILEȘTI, str. ALEXANDRU CEL BUN, nr.109, județul GALATI, organizează **concurs** pentru ocuparea funcției contractuale vacante, de:

- Numele funcției: SEF SERVICIU - Serviciul public de alimentare cu apă, conform HG 286/23.03.2011.

Concursul se va desfășura astfel:

- Proba scrisă în data de 26.08.2021, ora 9,00;

- Proba orală în data de 27.08.2021, ora 9,00;

Pentru participarea la concurs candidații trebuie să îndeplinească următoarele condiții:

Studii: medii, Vechime: 25 ani.

Candidații vor depune dosarele de participare la concurs în termen de 10 zile lucrătoare de la publicarea anunțului în Monitorul Oficial, Partea a III-a la sediul Serviciului Public de Alimentare cu Apa Negriști.

Relații suplimentare la sediul: Serviciului Public de Alimentare cu Apă Negriști, persoană de contact: Grosu Mirela telefon: 0236832671, fax: 0236832671, e-mail: primarianegriesti@yahoo.ro.

- Societate comercială angajează muncitori calificați și necalificați în producția metalurgică. Pentru mai multe informații candidații sunt rugați să sune la numărul de telefon 0722.487.770. (268634)

PRF MP 000369

SC MAGETO STEEL SRL
 angajează în Galați și în Italia
SUDORI
 electrod și MIG-MAG
TUBULATORI
LĂCĂTUȘI
 construcții metalice și navale.
 Salariu atractiv.
 Tel. 0748.918.883.

- SC angajează șofer categoria B, pentru colectare deșeurilor reciclabile. Tel. 0751248832. (268647)
- SC angajează lăcătuși mecanici, sudori și electricieni. Rel. la tel. 0746045589. (268672)
- SC angajează muncitori calificați construcții. Tel. 0741582972. (268689)

PRF MP 000370

Angajăm
SUDORI
 CO2 și electric
LĂCĂTUȘI
MECANICI
 în condiții avantajoase
 Telefon 0771.475.470.

- Angajăm ambalator marfă depozit sare. Tel: 0746.286.991. (268702)

• Angajăm vânzătoare pentru magazin alimentar. Telefon 0722762743. (268708)

- SC angajează lăcătuș mecanic, sudor, muncitori necalificați, maistru, inginer constructor. Salarii între 2500 și 4500 lei. Tel. 0735510561, 0735510562. (268709)
- SC angajează electrician și șofer profesionist. Tel. 0743306136. (268718)
- Angajăm secretară. 0761334498 (268775)

- SC angajează la Combinatul Siderurgic (inclusiv pensionari, șomeri) electricieni, sudori electric (MIG-MAG), electricieni PRAM, instalatori, lăcătuși, inginer coordonator gaze, experiență minim 5 ani, instalatori și sudori pentru lucrări instalații gaze. Telefon 0744569046. (268720)
- Societate comercială cu experiență în domeniul producerii și vânzării de mobilier angajează translator. Candidatul ideal trebuie să aibă: Cunoștințe de limba rusă foarte bune (scris și vorbit). Cunoștințe operare calculator. Bune abilități de comunicare. Telefon: 0745028744 (268739)
- Angajăm personal calificat în domeniul construcțiilor: zidari, faianțari, rigipsari, izolatori vată minerală, muncitori necalificați. Relații la tel. 0753859476. (268749)

- „Ciorbe la Ion” angajează: grataragiu cu minim de experiență, ajutor în bucătărie pentru prepararea mâncărurilor tradiționale și ospătar cu minim de experiență. Detalii la 0753538281. (268754)

- SC angajează șofer distribuție și vânzătoare magazin. 0751883913 (268764)
- Angajăm muncitori calificați în meseriile de LĂCĂTUȘ CONSTRUCTOR NAVAL și TUBULATOR NAVAL. Dacă ai experiență de minim 2 ani în meserie și ești o persoană ușor adaptabilă: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. (268777)
- Angajăm vulcanizator cu sau fără experiență. Telefon 0746199700. (268793)
- Angajează grădinar cu /fără experiență, posibilitate de cazare. Salariul 1500-2000 lei net. 0746199700. (268794)
- Angajează paznic, posibilitate de cazare. Salariul 1500-2000 lei net. 0722595989. (268795)

- Societate comercială angajează cameristă. 0740425775. (268799)

ANUNȚURI

mică
publicitate

LUNI - VINERI

8,00-17,00

DUMINICĂ

9,00-13,00

departament
publicitate

Cătălin Barcan

0731 240 401

Mihaela Cârlescu

0731 960 090

OFERTE

DE SERVICIU

- Angajăm personal cu și fără experiență în domeniul sistemelor de securitate (supraveghere video- alarmă antiefracție), rețele date-voce, instalații incendiu, interfonie, instalații electrice- electricieni și automatizări. Relații și CV-uri: 0236410887 și email: office@rcgsecurity.ro (268809)
- Angajează vânzătoare legume fructe, magazin Piața M39, carte de muncă, salariu 2000 lei în mână, duminicile libere, experiența constituie avantaj. 0751411511, 0762702567. (268812)
- Angajează gospodăre curte și grădină. Rog seriozitate. Tel. 0742149469. (268814)
- DANIEL Distribuție angajează ȘOFER și DELEGAȚI distribuție. Telefon 0745.230.226. (268817)
- SC angajează sudori electric și MIG-MAG, punct de lucru Galați. Rel. la tel. 0753112385. (268820)
- Angajează lăcătuși și muncitori necalificați. Tel. 0746692988. (268826)
- SC angajează muncitori în construcții. Salariu atractiv. 0762613775. (268833)
- IANK SECURITY GUARD angajează agenți securitate. 0755124302. (268840)
- SC angajează electricieni, muncitori calificați și necalificați în construcții. Tel. 0748616966. (268842)
- DON MATER LAMBDA SRL GALATI ANGAJEAZA ȘOFER, STUDII GENERALE, CUNOSCATOR AL LIMBILOR ROMANA, ENGLEZA SI TURCA, CETATEAN ROMAN, UESI NON-UE. CV-UTILE SE TRIMIT PE ADRESA DONMATERLAMBDA@YAHOO.COM. INTERVIU TELEFONIC IN DATA DE 03.08.2021. (268859)

VÂNZĂRI

DIVERSE

- Vând cazan țuică inox 200 litri, preț 2.200. Tel. 0728/073682. (268759)
- Vând loc veci Eternitatea. 0745256782 (268831)

MATRIMONIALE

- Divorțat, 42 ani, doresc cunoștință doamnă. 0759469701. (268801)

PRESTĂRI

SERVICII

- Execut puțuri forate și denisipări. Telefon 0735430710. (267941)

- Execut izolații cu alpiști utilitari. Telefon 0743624387. (268319)
- SC execută izolații cu schemă+ alpiști, zidărie balcoane. 0755322914. (268639)

- Reparații frigider, mașini de spălat, aer condiționat. 0740.167.887, 0720.256.788. (268756)
- Suntem la dispoziția dumneavoastră pentru: amenajarea și renovarea apartamentelor și a caselor- la cheie; executarea instalațiilor electrice și sanitare. Oferim calitate, durabilitate și seriozitate. 0747544702, 0757381399. (268787)

PROPUNERI

DE AFACERI

- CAR MOLDOVA GALAȚI oferă ÎMPRUMUTURI pensionarilor și salariaților în CONDIȚII AVANTAJOASE; de 10 ori fondul. Informații 0236411122, 0724599854. (268478)

- Crediterapide în maxim 24 ore pentru persoane fizice și juridice. Informații la 0236.318.827 sau 0756.079.930. (268815)

- Dețin afacere profitabilă! Caut asociat(ă) cu capital și timp disponibil. Tel. 0757307294. (268816)

LICITAȚII

- As. de prop. nr.296 organizează licitație pentru lucrări de hidroizolație a blocului în data de 4.08.2021, ora 16.00. Telefon 0742216032. (268622)
- În temeiul art. 250 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscală se face cunoscut că în ziua de 23, luna august, anul 2021, ora 13, în localitatea Galați, str. Brăilei, nr. 33, cam. 508, se va vinde prin vânzare la licitație următorul bun mobil aparținând SC AUTO GREEN SRL, cu domiciliul fiscal în București, Sector 3, str. Vlahita, nr.1, bl.PM18BIS, sc.2, et.9, ap.123, cod de identificare fiscală 29215075: LICITATIA a-IV-a Denumirea bunului mobil Descriere sumară Drepturile reale și privilegiile care grevează bunurile, dacă este cazul Prețul de evaluare sau de pornire al licitației, exclusiv TVA (lei) Cota TVA OPEL INSIGNIA, Serie Sasiu WOLGM8EY1A1060041, an prima înmatriculare 2010, tip break, km la bord 71178 km, nu a circulat din anul 2014 Nu este cazul 10591 19.00% TOTAL 10591 lei Invitam pe cei care pretind vreun drept asupra acestui bun sa instiinteze despre aceasta organul de executare, inainte de data stabilita pentru vanzare. Cei interesati in cumpararea bunului sunt invitati sa prezinte, pana la termenul de vanzare sau, in cazul vanzarii prin licitatie, pana in ziua precedentata termenului de vanzare. - oferta de cumparare; - dovada platii taxei de participare, reprezentand 10% din pretul de pornire a licitatiei. Plata taxei se va efectua in contul IBAN

RO02TREZ3065067XXX009234, beneficiar Directia Generala a Finantelor Publice Galati, cod de identificare fiscala 3878783, deschis la Trezoreria Municipiului Galati; - imputernicirea persoanei care il reprezinta pe ofertant; - pentru persoanele juridice de nationalitate romana, copie de pe certificatul unic de inregistrare eliberat de oficiul registrului comertului; - pentru persoane juridice straine actul de inmatriculare tradus in limba romana; - pentru persoane fizice romane, copie de pe actul de identitate; - pentru persoane fizice straine, copie de pe actul de identitate/pasaport; - declaratia pe proprie raspundere a ofertantului prin care certifica faptul ca nu este persoana interpusa cu debitorul. Cumparatorului ii revine obligatia de a respecta prevederile legale speciale, cum ar fi obligatiile de mediu, obligatiile de conservare a patrimoniului national sau altele asemenea, respectiv.....Impotriva prezentului in scris, cel interesat poate introduce contestatie la instanta judecatoreasca competenta, in termen de 15 zile de la comunicare sau luare la cunostinta, in conformitate cu prevederile art 260-261 din Legea nr. 207/ 20153 privind Codul de Procedura Fiscala. Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din Legea nr. 207/ 20153 privind Codul de Procedura Fiscala, cand urmeaza sa se ia masuri de executare silita, nu este obligatorie audierea contribuabilului. Pentru informatii suplimentare va puteti adresa la sediul Administratiei Judetene a Finantelor Publice Galati etaj. 5, camera 508 sau la telefon nr. 0236.491.010 interior 2112. (268838)

• Ariton Marius IF, sediu sat Frumusita 281, jud. Galati, J17/391/2004 CIF 6514695 prin lichidator judiciar CI Bontea Daniela anunta vanzarea prin licitatie publica - stoc marfa produse alimentare si industriale - preț 19864 lei -preturi fara TVA si reprezinta 100% din valoarea aprobata. Licitatia va avea loc la sediul lichidatorului din Galati, Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in data de 09.08.2021, ora 10.00 conform regulamentului, CPC si Legii 85/2006. Oricine pretinde un drept, sub sanctiunea decaderii, va face dovada pana la data licitatiei. Participa la licitatie orice persoana fizica sau juridica care depune in ziua licitatiei la sediul lichidatorului urmatoarele: - Cerere, contravaloare caiet sarcini si regulamentului - 500 lei, - taxa participare la licitatie- 1% din valoare, cautiune- 30% din valoare, copii acte societate/ act identitate. Licitatia se va repeta in 16 si 23.08.2021 aceeasi ora si loc. Relatii 0744-470933. (268852)

PRF MP 000374

ANUNȚ PUBLIC

SALTEMPO SRL, anunța publicul interesat asupra deciziei A.P.M. Galați de încadrare fara evaluare de mediu a P.U.D. - „Extinderea activitatii de procesare si depozitare la SALTEMPO SRL”, amplasat in Calea Prutului nr. 87A, Judetul Galați.

Motivele care au stat la baza luarii acestei decizii au fost:

- pe suprafata care a generat planul urbanistic de detaliu se propune un proiect care se regaseste in Anexa nr. 2 a Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului;
- suprafata planului este de 10960 mp;
- in zona analizata prin plan nu au fost identificate riscuri pentru sanatatea umana;
- zona studiata in cadrul planului mentionat nu face parte dintr-o arie naturala protejata declarata conform legislatiei in vigoare;
- din analiza planului conform criteriile pentru determinarea efectelor semnificative potentiale prevazute in Anexa 1 a H.G. nr. 1076/2004 s-a constatat ca planul nu ridica probleme din punct de vedere al protectiei mediului si nu prezinta efecte probabile asupra zonei din vecinatatea amplasamentului studiat.

Observatiile publicului se vor primi in scris la sediul APM Galați, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, in termen de 10 zile calendaristice de la data publicarii anuntului.

DIVERSE

- Muzeul de Artă Vizuală Galați casează mijloace fixe și obiecte de inventar cu durată de funcționare executată. Lista poate fi consultată la sediul muzeului din str. Tecuci nr. 3 până pe data de 17.08.2021. Tel. 0236312502 sau 0730081616. (268545)
- SC QUANTUM CONCEPT SRL, titular al proiectului DESFIINTARE – CORP C2, anunța publicul interesat asupra luarii deciziei etapei de încadrare fara evaluarea impactului asupra mediului, in cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul DESFIINTARE – CORP C2, propus a fi amplasat in județul Galați, com. Vinători, Sat Vinători, Tarla 26, Parcela 367 -LOT 2/1/2, NR. CAD. 112159. Proiectul deciziei de încadrare si motivele care o fundamenteaza pot fi consultate la urmatoarea adresa de internet: http://apmgl.anpm.ro la secțiunea Reglementări acord de mediu - Proiect decizie etapa de încadrare. Publicul interesat poate inainta comentarii/observatii la proiectul deciziei de încadrare in termen de 10 zile de la data publicarii anuntului pe pagina de internet a autoritatii competente pentru protectia mediului. (268848)
- SC INTER NT SERVICE SRL, titular al proiectului HALĂ DEPOZITARE PIESE AUTO, anunța publicul interesat asupra luarii deciziei etapei de încadrare fara evaluarea impactului asupra mediului de catre A.P.M. Galați, in cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul HALĂ DEPOZITARE PIESE AUTO, propus a fi am-

plasat in municipiul Galați, str. Brailei, nr. 280. Proiectul deciziei de încadrare si motivele care o fundamenteaza pot fi consultate la urmatoarea adresa de internet: http://apmgl.anpm.ro la secțiunea Reglementări de mediu - Proiect decizie etapa de încadrare. Publicul interesat poate inainta comentarii/observatii la proiectul deciziei de încadrare in termen de 10 zile de la data publicarii anuntului pe pagina de internet a A.P.M. Galați. (268851)

• SC MYOSOTIS FARM SRL Galați anunța publicul interesat asupra depunerii solicitarii de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „EXTINDERE SI MODERNIZARE HALA C4”, propus a fi realizat în municipiul Galați, str. Drumul de Centura, nr. 234A, jud. Galați. Informatiile privind proiectul propus pot fi consultate pe pagina de internet a autoritatii competente pentru protectia mediului A.P.M. Galați, apmgl.anpm.ro secțiunea Reglementări - Acordul de mediu - Documentatii procedura EIA si EA - Memorii de prezentare 2021 si la sediul beneficiarului din mun. Galați, str. Drumul de Centura, nr. 234A, jud. Galați. Observatiile publicului se primesc pe adresa de e-mail: office@apmgl.anpm.ro. (268855)

PRF PVL 000023



ANUNȚURI

Viata
 liberă

Stimați clienți,

PRF PVL 000002

vă informăm că,
ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021,
MICA PUBLICITATE va avea și duminica
program cu clienții între 9,00-13,00.
PIERDERI

- Pierdut certificat înregistrare societatea Utim V SRL. Se declară nul. (268828)
- Pierdut carnet student pe numele Mogoș Costel Bogdan. Se declară nul. (268834)
- Pierdut act de concesiune nr. 3948 din 4.07.2017, pe numele Dănculescu Maria, pentru locul de înhumare din cimitirul „Ștefan cel Mare”, parcela 16, rândul 5, locul 59, suprafață 3 mp. Se declară nul. (268837)
- Pierdut legitimație student pe numele Butnaru Laura. Se declară nulă. (268844)
- Pierdut carnet și legitimație student pe numele Negoită Nicu Alexandru. Se declară nule. (268845)
- Pierdut carnet membru CAR Pensionari nr.13913, pe numele Steriopoli Ileana. Se declară nul. (268856)

DIVERSE
PREZICĂTOARE


- Clarvăzătoarea Alisa ghicește, dezleagă farmece, blesteme, cununii, împacă cupluri, rezolvă orice. 0740771190 (268448)

DECESE

PRF MP 000372

Servicii funerare complete non-stop
 Constatări deces, imbalsamare, toaletare, sicrie, transport, pomeni, catering.
Maximă seriozitate!
 Tel.: 0756-301-572, 0752-654-367. Magazin: str. Brăilei nr. 200-C, bl. B8, parter (în spatele farmaciei Hygeia, vizavi de Spitalul Județean)

- Sincere condoleanțe familiei la dispariția celui care a fost soț, tată și bunic,
COJOCARU MARCEL.
 Dumnezeu să-l odihnească!
 Familia Duca Dănilă. (268841)

PRF MP 000373

Cu adâncă durere în suflete, anunțăm trecerea în neființă a celui care a fost soț, tată și bunic,
COJOCARU MARCEL



Corpul neînsuflețit este depus la capela Bisericii „Sf. Antim” Slujba de înmormântare va avea loc astăzi, 3 august 2021, ora 11.00. Dumnezeu să-l odihnească în pace!
 Familia.

- Îndurerăți, înlăcrimați și cu mare durere în suflet ne despărțim de dragul nostru tată,
JUGARU MARIN.
 Vei rămâne veșnic în inimile noastre, Dumnezeu să te odihnească în pace, „tataie”!
 Familia. Corpul neînsuflețit este depus la Biserica „Sf. Stelian” (Țiglina I - Grădina Botanică), iar înhumarea va avea loc astăzi, 3 august, ora 11.00. (268836)

- Cu adâncă durere în suflet, familia anunță trecerea în neființă a lui
FILIP GHEORGHE, 64 ani,
 om de o deosebită noblete sufletească. Bunătatea, blândețea și dragostea pentru familie vor rămâne mereu în sufletele noastre. Defunctul este depus la Biserica „Pogorârea Sfântului Duh” (Orășelul Copiilor, Țiglina I). Dumnezeu să-l primească în lumina Sa și să-l odihnească în pace! (268846)

PRF PVL 000020

Anunțuri de MICA PUBLICITATE ÎN CU PLATA PRIN SMS!

Viata
 liberă

Orange, Vodafone și Telekom: 7412
Comanda prin SMS se face astfel:

- Pas 1** – trimite cuvântul-cheie **GL** spațiu **numărul rubricii** spațiu **text mesaj**
- Pas 2** – confirmați comanda conform instrucțiunilor primite prin SMS

Indicativ oraș	Spațiu	Indicativ Rubrica	Spațiu	Text Mesaj
GL		vezi lista rubricilor și indicativelor acestora		154 caractere inclusiv spațiile libere

Tarif comandă: 5.1 euro+TVA
Lista rubricilor disponibile pentru acest serviciu și indicativul de rubrică

- 01 - Prestări servicii
- 02 - Pierderi
- 03 - Schimburi
- 04 - Cereri de serviciu
- 05 - Oferte de serviciu

Vânzări:

- 06 - terenuri
- 07 - garsoniere
- 08 - ap. 1 cameră
- 09 - ap. 2 camere
- 10 - ap. 3 camere
- 11 - ap. 4-5 camere
- 12 - case
- 13 - spații comerciale
- 14 - electr.-electronice
- 15 - auto
- 16 - diverse

Cumpărări:

- 17 - terenuri
- 18 - garsoniere
- 19 - ap. 1 cameră
- 20 - ap. 2 camere
- 21 - ap. 3 camere
- 22 - ap. 4-5 camere
- 23 - case
- 24 - spații comerciale
- 25 - electr.-electronice
- 26 - auto
- 27 - diverse

Închirieri oferte:

- 28 - apartamente
- 29 - spații comerciale

Închirieri cereri:

- 30 - apartamente
- 31 - spații comerciale

Exemplu de anunț trimis prin SMS:

GL 05 Angajam vanzatoare cu experienta pentru magazin alimentar. 0722xxxxxx

Pentru recepționarea corectă a mesajelor vă rugăm NU FOLOSII DIACRITICELE (ex: ș, ț, ă, î, â) SAU SIMBOLURI PENTRU EURO SAU DOLAR!

- * Atenție la introducerea indicativului de rubrică!
- * Indicativele le veți găsi în ziar zilnic, pe una din paginile de mică publicitate.
- * Dacă o rubrică nu are indicativ, înseamnă că nu o puteți apela prin acest serviciu.
- * Nu introduceți deliberat indicativul altei rubrici. Dacă mesajul nu corespunde rubricii respective, acesta nu va fi publicat.
- * Textul publicat va fi identic cu cel scris în mesaj și va apărea în ziar scris CU MAJUSCULE.
- * Nu se adaugă automat numărul de mobil de pe care a fost trimis mesajul. Acesta trebuie completat de dumneavoastră.
- * Mesajele care nu corespund regulilor enumerate nu vor fi publicate!
- * Un mesaj poate avea maximum 154 de caractere (inclusiv spațiile libere)
- * **1 comandă trimisă = 1 apariție publicată în Viața Liberă.** Nu trimiteți același mesaj de mai multe ori într-o zi în speranța că va fi publicat în zile consecutive.
- * SMS-urile trimise în cursul zilei până la ora 15,00 vor fi publicate în ziua următoare.
- * SMS-urile transmise după ora 15,00 vor fi publicate peste 2 zile.
- * Nu există posibilitatea de opțiuni speciale: bold, italic, chenar etc.

Sesizări de luni până vineri între orele 9⁰⁰-18⁰⁰ la telefon: 0318.260.010

Mesajele cu conținut indecent, incomplete sau care nu sunt în conformitate cu politica ziarului nu vor fi publicate. Nu ne asumăm răspunderea pentru veridicitatea acestora.



PRF PVL 000008



PRF PVL 000018



carnet cultural

ROXANA ARTENE PENCIU
EXPOZIȚII
Muzeul de Artă Vizuală
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă
Muzeul de Istorie și Lapidarium
Casa Memorială „Costache Negri” (comuna Costache Negri)
Conacul de la Mânjina
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu” (comuna Suhurlui)
Casa „Hortensia Papadat Bengescu” (comuna Ivești)
Casa Colecțiilor și Casa „Cuza Vodă”
Muzeul Istoriei, Culturii și Spiritualității Creștine
Complexul Muzeal de Științe ale Naturii „Râșvan Angheluță”
Biblioteca „V. A. Urechia”
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”

tel. utile
Dispecerat Urgențe
Ambulanță non-stop (VITAL MED)
Inspectoratul pentru Situații de Urgență (ISU)
Inspect. Jud. de Poliție
Poliția Transporturi
Secția 1 de Poliție
Secția 2 de Poliție
Secția 3 de Poliție
Secția 4 de Poliție
Secția 5 de Poliție
Serviciul Teritorial al Poliției de Frontieră Galați
Centrul de prevenire și consiliere antidrog
Jandarmi
Poliția Locală
Prefectură
Consiliul Județului
Primărie
Garda de Mediu
ECOSAL PREST
Informații CFR
Rezervare bilete tren
Protecția Consumatorului
Starea Civilă
Dispecerat iluminat public
DERANJAMENTE - INTERVENȚII:
CALORGAL:
APĂ CANAL:
DISTRIGAZ SUD (Galați)
ELECTRICA (Galați)
ILUMINAT PUBLIC
SPITALE
Spitalul De Urgență
Spitalul Psihiatrie
Boli Infecțioase
Spitalul De Copii
Spitalul Militar
Spitalul TBC
Spitalul CFR
Maternitatea Municipală
FARMACII NON-STOP:
Hygeia

portret
Oameni de seamă
Pietro Mascagni, inițiatorul curentului verist în muzică

Pietro Mascagni, inițiatorul curentului verist în muzică
Compozitorul Pietro Mascagni (născut la Livorno, pe data de 7 decembrie 1863) – decedat, 2 august 1945, la Roma) este considerat, datorită primei sale opere, "Cavalleria rusticana" (1890), drept inițiatorul curentului verist în muzică. Formarea sa la Conservatorul din Milano, sub îndrumarea lui Ponchielli (a cărui operă, "Gioconda", cuprinde câteva pagini tipice pentru maniera veristă), va determina "maniera sa de a compune în care se remarcă dramatismul, inspirația din melosul popular, preferința pentru contraste violente și calitatea stilistică".

1 AUGUST 2021
loto 6/49
5 33 13 11 35 46
FOND TOTAL DE CASTIGURI: 4.138.115,60
noroc 8 1 1 4 4 1 6

1 AUGUST 2021
loto 5/40
36 18 2 29 8 25
FOND TOTAL DE CASTIGURI: 690.514,60
super noroc 1 2 4 2 4 3

1 AUGUST 2021
ioker
15 42 26 45 115 13
FOND TOTAL DE CASTIGURI: 30.541.456,23
plus noroc 9 7 0 4 7 5
SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

PRF PVL 000034
www.viata-libera.ro

www.viata-libera.ro Viața din carnet
AGENDA
august 3
cronologie

- 1778 Se inaugurează Teatro alla Scala din Milano - unul dintre cele mai renumite teatre de operă din lume.
- 1795 Se înființează Conservatorul de Muzică din Paris.
- 1857 Încetează din viață EUGENE SUE (n. 1804), scriitor francez.
- 1876 Legea pentru organizarea Casei de Depuneri și Consemnațiuni.
- 1889 Încetează din viață VERONICA MICLE (n. 1850), poetă.
- 1898 Încetează din viață CHARLES GARNIER (n. 1825), arhitect francez. A realizat proiectele după care s-au construit Opera din Paris și Cazinoul din Monte Carlo.
- 1903 Se naște, la Nămolosa, jud. Galați, CONSTANTIN MIHALCEA (BRAGĂ) (m. 1978), pictor.
- 1924 Încetează din viață JOSEPH CONRAD (n. 1857), scriitor britanic.
- 1929 Crearea Regiei Autonome a Poștelor, Telegrafelor și Telefonoanelor [PTT].
- 1937 Se naște, la Smulți, jud. Galați, GRIGORE PATRICHI (m. 2012), sculptor, membru al UAPR - Filiala București.
- 1961 Încetează din viață GEORGE BREAZUL (n. 1887), muzicolog, pedagog, distins cu premii ale Academiei Române.
- 1986 Încetează din viață BERIL MARKHAM (n. 1902), scriitoare, aviatore britanică, prima persoană care a traversat Atlanticul de la est la vest.
- 2003 Încetează din viață PETER SAFAR (n. 1925), medic austriac. A inventat procedeul de resuscitare cardiopulmonară.
- 2006 Încetează din viață ELISABETH SCHWARZKOPF (n. 1915), soprană britanică de origine germană.
- 2008 Încetează din viață ALEXANDR SOLJENIȚIN (n. 1918), scriitor rus, laureat cu Premiul Nobel pentru Literatură.

meteo 3 august România & Europa
Galați Soarele
răsare 5:54 am
apune 8:34 pm
Londra 20 13
Paris 22 14
Madrid 31 16
Roma 30 19
Cluj 26 13
Timișoara 29 17
Brașov 24 13
Galați 32 20
București 34 23
Constanța 28 23
Chișinău 29 18
PREDOMINANT ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteorologilor, va fi predominant însorit. Temperatura va atinge valoarea maximă de 32 grade Celsius, iar pe timpul nopții, mercurul în termometre va coborî până la circa 20 grade Celsius. Sunt șanse de precipitații de circa 10 la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 17 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii de 761 mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea de 53 la sută.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA:

Galați, str. Domnească nr. 68

redactie@viata-libera.ro

SECRETARIAT 0725348672
REDACȚIE 0731331003
DIFUZARE 0236/460395
PUBLICITATE 0731240401, 0731960090

Cristina COCU
 Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU
 Redactor șef

Anca SPĂNU
 Redactor șef adjunct

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE
PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCĂ,
 Mariana CONSTANDACHE, Beatrice
 DUMITRIU.

ECONOMIC-ADMINISTRAȚIE: Ovidiu
AMĂLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE,
 George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

FOTO: Marian CALESTRU.

ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.

REDACTORI COLABORATORI: Dănuț
 LUNGU, Virgil GURUIANU, Dan PLĂEȘU,
 Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN,
 Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTĂRLEȚ,
 Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂȚIMAN.

MARKETING PUBLICITATE:
 Cătălin BARCAN, Mihaela CĂRLESCU,
 Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Alina BUNEA, Vasilica BĂLAN,
 Veronica POPA, Mihai Jean BURLACU.

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -
București, Tel. 0723 531 624.

Copierea oricăror elemente grafice sau editoriale
 ale acestei publicații va fi sancționată prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
 MARCĂ ÎNREGISTRATĂ
 auditat de Biroul Român de Audit
 al Tirajelor, membru al Biroului
 Internațional de Audit al Tirajelor

ISSN 1221-4914

48.000 DE CITITORI ZILNIC

Publicație ce beneficiază de rezultate
 de audiență conform Studiului Național
 de Audiență măsurate în perioada
 noiembrie 2014 - mai 2016

CERTIFICAT ISO 9001 ȘI 14001

filmul zilei

MARTI, 3 AUGUST



AVENTURI ÎN LAS VEGAS

NAȚIONAL TV. ora 21:00, comedie, 2013, SUA

● Cu: Octavia Spencer, Nick Offerman, Julianne Hough, Holly Hunter

Credința tinerei Lamb Mannerheim este zguduită după ce suferă de arsuri grave în urma unui accident aviatic. Femeia renunță public la credința în Dumnezeu, șocând astfel întreaga comunitate. Pornită acum în căutarea plăcerilor lumești pe care și le-a refuzat atâta vreme, Lamb întâlnește în Las Vegas un barman și o cântăreață de local foarte cinică.

program TV marți 3 august

TVR 1

07:00 Gări de poveste
08:00 Exclusiv în România
08:50 Zi de zi
09:00 Jocurile Olimpice de Vară
 - Tokyo 2020 (R)
10:15 Georgia
10:45 Team Romania (R)
10:55 Jocurile Olimpice de Vară
 - Tokyo 2020
13:00 Dragul de Raymond
 SUA, Comedie
13:55 Jocurile Olimpice de Vară
 - Tokyo 2020
16:00 Maghiara de pe unu
17:00 România 9
18:00 Jurnal Olimpic
19:00 Jocurile Olimpice de Vară
 - Tokyo 2020 (R)
19:50 Sport
19:55 Meteo
20:00 Telejurnal
20:57 Sănătate, Romania!
21:00 Tema zilei
22:00 Jocurile Olimpice de Vară
 - Tokyo 2020
00:00 Telejurnal (R)
00:45 Dragul de Raymond (R)

PRO TV

07:00 Știrile Pro Tv
10:30 Vorbește lumea
13:00 Știrile Pro Tv
14:00 Lecții de viață
15:00 La Maruță
17:00 Știrile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Știrile Pro Tv
20:30 Las fierbinți
 Romania, Comedie
21:30 Condamnatul 2: O pradă
 în pustiu
 Acțiune, Thriller
23:15 Știrile Pro Tv
23:30 Meciul vieții



Marea Britanie, Acțiune

01:30 Lecții de viață (R)
02:30 Arena bucătarilor (R)
03:00 Vorbește lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)

ANTENA 1

09:00 Neatza cu Răzvan și Dani



12:00 Observator
14:00 Povești de familie
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:30 Chefi la cuțite
00:00 Observator
00:45 Adâncul albastru (R)
 SUA, Acțiune, Aventuri
03:15 Observator (R)
04:15 Povești de familie (R)
06:00 Observator

KANAL D

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de răs
08:45 Teleshopping
09:15 Povestea noastră



Turcia, Comedie, Dramă, Romantic

11:00 Puterea dragostei
12:00 Știrile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Știrile Kanal D
20:00 Nehir
 Turcia
23:00 40 de intrebari
 cu Denise Rifai
01:30 Știrile Kanal D (R)
02:30 Puterea dragostei (R)
05:15 În căutarea adevărului (R)

HBO

07:45 Casa din Toscana
09:15 Apă pentru elefanți
11:15 Ocean's Eleven - Faceți
 jocurile!
13:05 Fata Din Vale
14:45 Știrile săptămânii cu John
 Oliver
15:15 Regatul de gheață
16:55 Animale fantastice și
 unde le poți găsi
19:05 Povești de groază
20:00 Experiențele unei escorte
20:30 Experiențele unei escorte
 SUA, Dramă
21:00 The Nevers
 SUA, Acțiune, Dramă,
 Fantastic, SF, Thriller
22:05 Casino Royale
 SUA, Marea Britanie,
 Germania, Cehia, Acțiune,
 Aventuri, Thriller
00:30 Fahrenheit 451
 SUA, Dramă, SF
02:15 Liga Dreptății
 SUA, Acțiune, Aventuri
04:15 The Buddy Games

TVR 2

07:00 Generația Fit
07:30 România...în bucate (R)
08:00 Memorialul Durerii (R)
08:50 Teleshopping
09:00 Noile aventuri ale fiicei
 oceanului
 Australia, Animație
10:00 Documentar 360° Geo (R)
11:00 Jocurile Olimpice de vara
 - Tokyo 2020 16:00 Dr.
 Quinn
 SUA, Dramă, Familie,
 Western
17:00 Distracțiile lui Cazacu
17:30 România...în bucate
18:00 Reteaua de idoli
19:00 Telejurnal TVR 2
19:35 E vremea ta!
20:00 Jocurile Olimpice de vara
 - Tokyo 2020 (R)
 Dr. Quinn (R)
 SUA, Dramă, Familie,
 Western
22:00 Câștigă România!
00:10 Sub soarele Ecuadorului
 Portugalia, Dramă

„Viața liberă“ nu își asumă responsabilitatea pentru modificările operate de posturile de televiziune după închiderea ediției.

remember

Sidonie-Gabriele Colette (1873-1954)

Scriitoarea franceză Sidonie-Gabriele Colette s-a născut pe data de 28 ianuarie 1873, în satul Saint-Saveur în Puisaye din Burgundie. S-a căsătorit de timpuriu cu Henry Gauthiers-Villars, cunoscut în literatură drept Willy, primul ei colaborator, de care divorțează în anul 1906. Colette a scris reportaje și cronici, dar și romane din ce în ce mai izbutite și apreciate de public, în care "elementele autobiografice se împletesc cu studiile de moravuri, cu evocări ale peisajelor Burgundiei natale și cu meditațiile poetice." În anul 1935, Colette se căsătorește

cu Maurice Goudekot. Sidonie-Gabriele Colette a evocat în scrierile sale voluptatea vieții, sensul fiziologic al cuvântului, bucuriile și frumusețile pământului, soarele de miazăzi, via, casa părintească, vietățile (în special pisicile) care o înconjoară, impunându-se ca o stilistă incomparabilă pe linia lui La Fontaine și Jean Renard.

Cele mai bune romane ale sale "fac dovada unei sensibilități cu totul speciale, centrată în primul rând pe bucuriile și durerile dragostei", printre care se numără "Claudine a Paris", "Claudine en mena-



ge", "Claudine s'en va", "Dialogues de betes", "Les Vrilles de la vigne", "La vagabonde", "L'envers du music-hall", "Cheri", "Sido", "La chatte", "Duo", "Gigi", "L'étoile Vesper", "Le canal bleu". A încetat din viață la 3 august 1954. ● V.G.

horoscop

3 august



LEU

23 iulie - 22 august



Puteți descoperi aspecte care se vor dovedi folositoare pe viitor.

FECIOARĂ

23 august - 21 septembrie



Prezentările și negocierile vor decurge nesperat de bine.

BALANȚĂ

22 septembrie - 22 octombrie



Starea de bine pe care o simțiți acum se va putea concretiza în semnarea unui contract.

SCORPION

23 octombrie - 21 noiembrie



Sfera relațională scoate la suprafață noi tendințe.

SĂGETĂTOR

22 noiembrie - 21 decembrie



Vă dedicați muncii, dar nu uitați de sănătate.

CAPRICORN

22 decembrie - 19 ianuarie



Șanse mari de a fi solicitați în mai multe situații în același timp.

VĂRSĂTOR

20 ianuarie - 18 februarie



Posibil să obțineți profit dintr-o colaborare.

PEȘTI

19 februarie - 20 martie



Mirajul unor câștiguri rapide vă poate capta astăzi atenția.

BERBEC

21 martie - 20 aprilie



În sfera relațională, pot să apară unele complicații.

TAUR

21 aprilie - 21 mai



Astrele vă ajută azi în cazul în care sunteți într-o relație în impas.

GEMENI

22 mai - 21 iunie



Astăzi, vă puteți baza pe intuiție.

RAC

22 iunie - 22 iulie



Azi, sunt șanse mari să aflați multe noutăți.

PRF PVL 000022



glume

VASILE GHICA

1 - Inculpat, de ce ai jefuit banca?
- Onorată instanță, ea a început prima!

2 Care sunt cele mai frumoase dimineți?
- Cele care încep după-amiază.

integramă

Mentalități... de gândire

Gh. Gurău

	Sămânță de scandal	↓	...	↓	Berbec castrat	↓	Păcăleala copiilor
	Lucratul la editură	↓	...	↓	Cunună la mănăstire!	↓	
	Li s-a asigurat un loc de casă (fem.)	↓		↓		↓	
Ne privește de sus	Dau de băut	↓		↓	Atlet de frunte!	↓	
Lăsatul armelor	Dusă din greu	↓		↓	Nu-i totuna!	↓	
		↓		↓		↓	
Tăiată dintr-o bucată!		↓		↓		↓	
Asistenți la proces		↓		↓		↓	
		↓		↓		↓	
Curg spre mare		↓		↓		↓	
Unul care a dat de greu		↓		↓		↓	
		↓		↓		↓	
Mănuit la biliard		↓		↓		↓	
O notă la cadou!		↓		↓		↓	
		↓		↓		↓	
Repus în drepturi!		↓		↓		↓	

Dezlegarea jocului „Personale” de ieri:

● Orizontal:

P, S, R, MACADAM, SOLIDA, C, SALA, AS, RABATERI, A, NOROCITE, STI, RTA, VT, ATA, ITA, I, OR, TIV, RIC, IVIT, ETOS, ETIC, ELANI, ES, BLEGIT.

rebus

CUPLURI CA ÎN FILME (fantezie)

(Aflați 5 cupluri: 1 oriz. cu 9 oriz., 2 oriz. cu 1 vert./1, 5 oriz. cu 1 vert./2, 3 vert.cu 5 vert. și 8 vert.cu 10 vert.)

● ORIZONTAL: 1) Ușoară strălucire - ... (Peter; „Capcana viitorului”; SUA; 2007; SF/ acțiune). 2) ... (Clint; „Străinul fără nume”; SUA; 1973; western). 3) World Confederence on Interventional Oncology (siglă) – Insulă plutitoare. 4) Caia! – Nava din față! – Element de compunere pentru tot. 5) ... (Peter; „Crimă contracronometru”; SUA; 1995; thriller politic) – Cain! 6) Akademisches Orchester Liestal-Elveția (siglă) – Sportul la ținte. 7) Localitate în Ruanda – Alele! 8) Periodice istorice – Locuitor din Orientul Apropiat și nordul Africii. 9) Cuvânt care întărește o afirmație - ... (Nicolas; „Capcana viitorului”). 10) Cântăreț la biserică (var.) – Apă stătătoare.

● VERTICAL: 1) ... (Geoffrey; „Străinul fără nume”) - ... (Johnny; „Crimă contracronometru”). 2) O arătare pe uliță – Loc fără de moarte,cu verdeață. 3) Comunitatea Statelor Independente (siglă) - - ... (Ginger; „Piccolino”; SUA; 1935; romantic/muzical). 4) Nu respectă armonia sunetelor (pl.) – Prinse la voal! 5) Rich Watters – Spus cu durere - ... (Charlie; „Piccolino”). 6) Copt la miez! – Măsură pentru cubajul lemnului. 7) A întrebuința – Bun la cusut. 8) Primul om - ... (Francisco; „Călugărița”; Franța; 1966; dramă). 9) A suda – Asociație profesionistă. 10) ... (Anna; „Călugărița”) – Libret de economii. Dicționar: GIHE. Mihai GHERASIM

Dezlegarea jocului „Cu filozofii lângă noi” de ieri:

● Orizontal: NICICELUIBO, CICELUIFARL, IAC, URAT, AN, N, AA, IN, SMA, RT, TA, ACTIV, UITATA, CINN, ABAC, SS, FTU, EEC, FICATEI, DS, EA, UL, UF, TOEDCORONNO, APNUETSESOL.

sudoku

● Completați fiecare grilă cu toate cifrele de la 1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuțe delimitate grafic în interiorul grilei, cât și pe fiecare linie și coloană a grilei. (Mihai Tufă)

	5		1			8		3
		3	9			1		
	6				5			2
4		7						
	1						2	
						6		9
6			2				3	
		8			9	5		
7		5			6		1	

				2		1		
	4	3	1		8	7		
							6	2
			2	5				
1		6		9			5	7
	7		6		4			
5					6			1
			5			3		
		1		8			4	9

4	2	3	7	9	1	6	5	8
9	5	8	6	3	2	1	4	7
6	7	1	8	4	5	2	3	9
7	1	6	4	8	9	5	2	3
2	3	4	5	7	6	9	8	1
5	8	9	2	1	3	7	6	4
3	9	5	1	6	4	8	7	2
1	6	7	3	2	8	4	9	5
8	4	2	9	5	7	3	1	6

Dezlegarea
jocurilor de ieri:

8	9	3	4	7	6	2	1	5
7	4	5	2	1	3	8	6	9
2	6	1	8	9	5	4	3	7
6	3	9	1	4	2	5	7	8
1	2	7	5	6	8	9	4	3
5	8	4	7	3	9	1	2	6
3	5	8	6	2	4	7	9	1
4	7	6	9	8	1	3	5	2
9	1	2	3	5	7	6	8	4

www.viata-libera.ro Viața caleidoscop

tv

mania

Nu mai bine
îi lași
să se înece?

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

» Pe cine nu lași să moară nu te lasă să trăiești. Asta au constatat, pe pielea lor, salvamarii care au ajuns la spital după o bătaie cu turiștii pe plaja din Eforie. Știrile Pro Tv și Digi 24 au relatat de la ce a pornit conflictul. Turiștii s-au arătat extrem de revoltați de faptul că salvamarii i-au rugat să nu intre în mare pentru că era foarte agitată. „Înfuriați până peste poate de faptul că salvamarii încearcă să-i țină în viață, cei șase turiști din București au sărit la bătaie”, au titrat jurnaliștii. Cele trei victime, un turist de 26 de ani lovit la nas și la cap și doi salvamari, de 44, respectiv, 46 de ani, cu plagă la cap și fractură braț stâng, respectiv, umăr dislocat, au fost preluate de ambulanțe. „N-am plătit sejurul ca să mă scoți tu afară din apă!”, „Nu-mi zici tu mie ce să faci!”, „Sunt în concediu, pentru asta am plătit, dacă vreau în apă, intru!”, „Cine ești tu?”, sunt doar câteva dintre replicile pe care turiștii le aruncă în față salvamarilor. Iar schimburile de replici frizează absurdul: „Păi pentru ce ești plătit?” / „Sunt plătit în primul rând să vă avertizez?” / „Păi m-ai avertizat, gata! Stai liniștit, știu să înot și dacă am o problemă veniți după mine”. Desigur, salvamarul e obligat să facă pe Neptun prin valuri ca să-l scoată pe turistul inconștient. Și eventual să-l aducă în simțiri ca pe Lazăr... ●

rețeta zilei
Ghiveci
de vară

INGREDIENTE. 2 ardei grași roșii, 3 ardei grași galbeni, 2 vinete mari, 2 dovlecei, 4 roșii, 4-5 căței de usturoi, 2-3 cepe roșii, o conservă porumb chilli, 100 ml ulei de măsline, sare și piper.
PREPARARE. Spălăm bine toate legumele. Opărim roșiile și le tăiem cubulețe.

Curățăm ceapa și usturoiul. Tăiem ceapa cubulețe și usturoiul foarte fin. Coacem ardeii grași, apoi îi sărăm, îi lăsăm acoperiți 10 minute și apoi îi decojim. Tăiem dovlecii și vinetele felii, le coacem pe grătar. Tăiem legumele fâșii și le punem într-un castron. Adăugăm porumbul chilli și uleiul de măsline. Potrivim la gust de sare și piper. ● **R.C.**

ACTELE
STRĂINILOR
VOR FI
MAI SECURIZATE

MODIFICĂRI. Începând cu 2 august 2021, au apărut modificări importante în structura celor mai importante documente de care au nevoie străinii din România pentru a putea șede legal pe teritoriul țării noastre. » pag. 05



REZERVELE
VALUTARE
ALE BNR,
ÎN CREȘTERE

IULIE. Rezervele valutare la Banca Națională a României se situau, la finele lunii iulie 2021, la 39,008 miliarde de euro, în creștere cu 5,9 la sută față de nivelul de 36,831 miliarde de euro înregistrat la 30 iunie 2021, a anunțat, luni, banca centrală. » pag. 06

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAȚI, ROMÂNIA / ANUL XXXII, NR. 9689 / 16 PAGINI / 3 LEI

DECIZII LUATE DE SC GOSPODĂRIRE URBANĂ ● AJUSTARE

Program modificat la Plaja „Dunărea”

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Plaja „Dunărea” va fi deschisă publicului în intervalul orar 8,00 - 20,00, cu excepția zilei de luni, când va fi închisă. Decizia de a decala cu o oră programul anunțat inițial - 9,00 - 21,00 - a fost luată de conducerea SC Gospodărire Urbană SRL, administratorul zonei de agrement. Măsura este justificată de faptul că, nerăbdători să intre la plajă, gălățenii vin la poarta zonei de agrement cu mult înainte de ora de deschidere.

„Astăzi, la ora 8,30, erau o sută de oameni care voiau să intre. Nu puteam să-i ținem la poartă o jumătate de oră, pentru că programul nostru începea de la ora 9,00. Dacă oamenii vin de dimineață la plajă, noi trebuie să răspundem ce-



rinței lor și să le asigurăm tot ceea ce au nevoie”, ne-a explicat directorul Gospodărire Urbană, Dragoș Magearu.

Tot o noutate este faptul că plaja va fi închisă publicului în fiecare zi de luni și asta pentru ca personalul zonei de agrement să aibă timpul necesar pentru a face curățenie așa cum trebuie, pentru lucrările de mentenanță, dar mai ales pen-

tru a păstra apa în parametrii de calitate. Toate aceste operațiuni nu pot fi făcute în prezența clienților. A fost aleasă ziua de luni, fiind prima după aglomerația din weekend. Și, dacă tot veni vorba despre aglomerație, aflați că, astăzi, deși este zi lucrătoare, plaja nu duce lipsă de clienți, din contră, mai sunt disponibile circa o sută de brațări de acces.

Ar mai fi de spus că, în scurt timp, Plaja „Dunărea” va avea propriul site. Potrivit datelor din Sistemul Electronic de Achiziții Publice, pentru realizarea unui site dedicat pentru baza de agrement și pentru servicii de găzduire site, Gospodărire Urbană a atribuit două contracte, în valoare de 1.983 de lei fără TVA, respectiv, 1.410 de lei fără TVA firmei Gamer Design SRL. ●

PRF PVL 000027

**100 de lei
pentru învățacei**

CARNET DE NOTE VIAȚA LIBERĂ

1 Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?
săptămâna 2 - 7 august 2021

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10

Temă pentru acasă: completează, decupează și trimite într-un singur plic, pe adresa redacției (str. Domnească nr.68) sau vino și depune personal, 6 carnete de note „Viața liberă”, publicate de luni până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorți pentru desemnarea premiantului săptămânii va avea loc în holul redacției, în fiecare vineri, ora 13:00, după extragerile concursului „Bani grei cu Viața liberă”.

**Viata
libera**

TALON DE CONCURS

1 Nume

2 Unitatea de învățământ

3 Clasa/Anul

4 Telefon

Câștigătorul trebuie să facă dovada că urmează studiile unei instituții de învățământ, public sau privat

30

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

**300 lei
pe săptămână!**



Premiile se revendică până la data următoarei extrageri.

**Viata
libera**

30 marți

TALON DE CONCURS

1 Nume

2 Adresa

3 Telefon

4 B.I./C.I.

Talon valabil pe perioada 2 - 7 august 2021

PRF PVL 000029

**Viata
libera**

**NOU
în luna
iulie!**

GRATUIT!

300 lei

promovare în ediția online
a ziarului Viața liberă
pentru persoane juridice

50 lei

anunțuri de mică publicitate
în ziarul Viața liberă
pentru persoane fizice și juridice

dacă vă abonați la ziarul nostru
pentru o perioadă de cel puțin TREI luni

valoarea unui ABONAMENT va fi

45 lei pe lună